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Anglijos Ultimatumas Bolševikams
REIKALAUJA IŠPILDYTI VISĄ EILĘ SĄ-1 Krupo Direktoriai Nu

teisti Kalėjiman.LYGŲ BĖGY 10 DIENŲ'.
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I Hymansas Pareiškė, Kad Lietuviams Nebeva- 
lia Toliau Kelti Lietuvių-Lenkų Ginčo, Ku
ris Esąs Galutinai Išspręstas.
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ATMETĖ IR LIETUVOS APELIACIJĄ 
Į TARPTAUTINI TEISMĄ.

Lietuvoje Geg. 12 ir 13 Eina Rinkimai į Naują 
Seimą. Priešrinkimų Agitacija Pasiekė 
Dar Nematytą Demagogijos Karštį.

LONDON, Geg. 9.'— Anglijos valdžia, per Lordą Kurzoną, 
įteikė Rusijos Sovietų valdžiai 10 dienų ultimatumą, kuriame 
reikalauja išpildyti keletą labai bolševikus pažeminančių išlygų. 
Mat, Rusija ir Anglija turi užvėrę prekybinę sutartį, kurios ne
myli Anglijos konservatai. šie ikšiol tylėjo, kadangi daugelis 
sakė, būk ta sutartis atgaivins anglų fabrikus. Laikas parodė gi, 
kad jokio atgaivinimo pramonės neįvyksta, nes bolševikai pinigų 
neturi. Beto jie laužė tos «utarties punktus vienas po kitam.1 
Pavyzdžiui, visos tautos pripažįsta, kad tik trys mylios nuo jū-j 
rų kranto priklauso rubežiuojančiomis valstybėmis, na, o bolše
vikai paskelbė, kad* jiems reikia 12 mylių. Pasiremdami tuo, jie 
huskandino keletą angliškų laivų ties Murmansku, o kada an
glai pareikalavo atlyginimo, tai arba nieko neatsakė, arba davė 
tiesiok išjuokimą. Paskui anglai kaltina, kad bolševikai vedą 
propagandą Indijoje, Persijoje ir kitur, nors buvo žadėję neves- 

O trečia, t«h dęj JButkevįciaus bolševikai pasiuntę tokias dvi 
notas, kurios, anot anglų, esančios “tiesmukas įžeidimas”, anglų 
tautos ir valstybės. Anglai reikalauja tas notas atšaukti be jo
kių išsikalbėjimų, mesti propagandą^ pildyti sutartį ir atlyginti 
anglų laivams padarytus nuostolius. Jei bėgy 10 dienų bolševi
kai neišpildys ultimatumo, tai prekybos sutartis bus panaikinta 
ir bolševikų atstovai iš Londono išvyti.

Werdan. Prancūzų karo teis
mas, išsvarstęs dvi valandi, nu
tarė įdėti baroną Krupą į kalė
jimą 15-kai metų. Prie to jis tu 
rėš užsimokėti apie $2,725 pa
baudos. Tai vis už tai, kad kovo 
31 įvyko susikirtimas Krupo 
fabriko darbininkų su francūzų 
kareiviais, kurie nudėjo apie 
dešimtį vokiečių. Francūzai kai 
tina direktorius, kad jie tyčio
mis parengė darbininkų užpuo
limą. Kitas direktorius gavo 10 
metų kalėjimo, o dar vienas vėl 
15 metų. Trys pabėgusieji di
rektoriai pasodinti ant 20 me
tų. Visi turi prie to užsimokė 
ti po $2,725. Direktorius gynė 
šveicaras advokatas, kuris įro
dė, kad francūzai neturėjo tie
sos teisti juos. Jie padavė ape- 
laciją į Paryžių.

Vokiečiu Kaliniai Rei
kalauja Algas Pakelti

ŽENEVA, Bal. 25. (Eltos pavėluota žinia)’. —• Eltos priva
tinis korespondentas praneša, kad Belgijos atstovas Hymansas 
pareiškė Tautų Sąjungos vardu lietuviams bal. 21 dienos posėdy, 
kad Lietuvių-Lenkų ginčas nebegales būti keliamas, nes Tautų 
Sąjunga kovo 15, 1923, galutinai nustačiusi sieną tarp Lietuvos lauja kitų pagerinimų. Jie at-
ir Lenkijos; Beto Hymansas atmetęs Lietuvos apeliaciją į Tarp- j sisako keltis iš lovų ir eiti 

dirbti.

FRANCAI
NUTEISĖ
VOKIETI.

DUSSELDORF. Francū
zų karo teismas čionai 
sprendžia bylą tūlo vokie
čio šlogeterio, kuris kartu 
su septyniais savo bendrais 
buvo sudaręs kuopą dina- 
mitav'mui Ruhro gelžke
lių. šlogeteris tapo pa
smerktas miriop, vienas ga 
vo kalėti iki gyvos galvos, 
o penki kiti gavo nuo pen
kių iki 20 metų kalėjimo. 
Tapo įrodinėjama, kad mi
nėti vyrai gaudavo algą 
iš Krupo. Bet nebuvo ras
ta ženklų, kad Vokietijos 
valdžia žinojo apie darbus 
šios kuopos..

KU
N.

KLIUKSAI GRASINO 
JERSEY VAIKINUI

Asbury Park, N. J. Apie mė
nesį laiko atgal į West Belmar 
pas našlę Titienę atėjo apsigau
bęs Klansrpanas ir paliko jai 
$50, nes ji yra persiskyrusi su 
savo vyru ir pinigų jai labai 
reikėjo. Bet takelių dienų tie 
pinigai dingo. Buvo nužvelgta, 
kad juos pavogė jos 18 metų 
sūnus, Jurgis. Ir štai geg. 9 
pas Rademaną, kur Jurgis gy-

Brandenburg. Apie 700 vie
tos kalėjimo “gyventojų” suda
rė savo sovietą ir pakėlė pasy- 
vio pasipriešinimo kovą prieš 
administraciją. Jie reikalauja, 
kad jų algos būtų pakeltos nuo 
80 markių į dieną iki tūkstan
čio. Mat, pas vokiečius y? a m a 
da, kad pusę algos pn^eluamn veno, apsilankė keturi apsigau- 
kaliniams praleisti, o pūsi 
padedama j banką, kad išėjęs 
iš kalėjimo žmogus turėtų ant 
ko atsiremti. Kaliniai gi rokuo- 
ja, kad sulyg dabartinio mar
kės kurso jiems tos markės nie 
ko nereikš. Prie to jie reika-

tautinį Teisiną. Lietuvos atstovas pareiškė protesto prieš tokį 
T. S. Tarybos nuosprendi, sakydamas, kad Tautą Sąjunga buvo 
prisižadėjusi tik tada ginčą išspręsti, kai tam išsprendimui pri
tars abi pusės, kaip yra ir T. S. konstitucijoje. Dabar Lietuva ža
da kelti tą klausimą vėl pilname visą T. S. narią posėdy.

KIEK PRANCŪZAI PRA- . 
LEIDŽIA RUHRO KRAŠTE |

Anglai Esą Apgavę 
Prez. Wilsoną.

FRANCUOS KARO VADAS FOŠAS VAŽI
NĖJA PO LENKIJĄ STIPRINDAMAS 
LENKŲ DVASIĄ.

Poznaniuje Jis Pareiškė, Kad Francija Rems 
Lenkiją ir Pasitiki, Kad Lenkai Rems 

Franciją. | ;

COLUMBIA UNIVERSITETO STUDENTAI 
APMĖTĖ FOSTERl IR KLAUSYTOJUS 
KIAUŠINIAIS PRAKALBOSE.

London. Grįžęs į Londoną, 
Lordas Cecilis, pradėjo pasako
ti pep laikraščius savo patyri
mus, kuriuos įgavo bevažinėda
mas po Ameriką su propaganda 
už Tautų Sąjungą. Jis nurodė,! 
kad Amerikos publika labai 
mandagi ir nekėlusi' nei dide
lių triukšmų nei klaususi jo 
klausimų apie T. S. Bet ameri
konai labai nužvelgia Ruhro o- e 9
kupaciją ir mano^ kad ji nesu- Kinti Banditai Teturi 14 Svetimtaučiu Pagavę* 
tinka sii T. S. principais. Lor-[ 
clas Cecilis pareiškė, kad Wil- 
sonas turėjęs gerus taikos prin
cipus kuomet nuvažiavo į Pary
čių, betąsą anglai jo neparėmę 
r jį palikę skylėje. Tokiu bū- 
lu Wilsonas palikęs vienas ko
voti su francūzų piktumu ir 
daug ką pralaimėjo. Bet laimė
jęs T. Sąjungą, l^uri, anot Ceci- 
lio, yra geriausi įstaiga pasauly.

Amerika Karštai Protestuoja.

Anglai Pajuokia 
Amerikonus

London. Parliamentas perlei
do 184 balsais prieš 128, pir
muoju skąilymu, bilių, kuris 
įsako kiekvienam laivui įplau
kiančiam į trijų mylių rubežių 
priklausantį Anglijai, turėti pas 
save ganėtiną kiekį “šlapių” gė-' 
rimų. Atstovai skaito tą bilių 
juoku ir manoma, kad iki tre
čiojo skaitymo jis neišgyvens.! 
Juo, matyti, norėta pasijuokti 
iš amerikonų, kurie turi įstaty-' 
mą, kad visi laivai atplaukian
ti į Amerikos vandenynus būtų 
“sausi”. Keletas atstovų kalbo
se pareiškė, kad anglai yra g bi
resnės širdies žmonės, nes jie 
suteikia galimybę troškulį nu 
vaikyti, o amerikiečiai palieka 
žmogų kentėti.

POZNAN, Geg. 9. — Kalbėdamas čionai Francijos maršalas 
Fošas, kuris atsilankė į Lenkiją, idant sustiprinti ją militarę 
dvasią, pareiškė sekamus žodžius: “Aš vėl pareiškiu varde Franr 
ei jos Valdžios, kuries atstovas aš esu, kad Franci ja visados yra 
rasirengusi pagelbėti Lenkijai kovoti už savo teises bei palaiky
ti egzistuojančias sutartis. Sykiu mes atsidėdame ir ant lenką”. 
O kalbėdamas kelios dienos prieš tai Varsavoje, Fošas perspėjo 
'enkus, kad išoriniai priešai įieško jiems prapulties ir todėl visi 
lenkai turi stovėti solidaringai.

(Paskolinę lenkams 400 milijoną franką, francūzai matyti 
dabar žiūri kaip lenkai tuos pinigus savo kariuomenės didinimui 
suvartoja. Iš šio Fošo atsilankymo ir žodžių galima numatyti, 
kad francūzai su lenkais prie kažko rengiasi. — Red.)

NEW YORK, Geg. 9. — Garsumai Fosferjs turėjo čionai ne
toli Columbia universiteto prakalbą apie profesines sąjungas ir 
jų tikslus. Prakalbas rengė studentų socialistu draugija. Vedėjai’ 
universiteto nedavė vietos pas save, tai jos laikomos kitur. 
Susirinko daug žmonių. Fostei 
jos, bet svarbu, kad turėt 
vo bvl^ M’chigrnc ir prie šių 
pusės kiaušinių lietus. Jis: t*i 
gelį studentu pryšakinėse sėt 
apie 20 minuių. Pamaięš 
ir tarė
Rykime ‘Kiaušinių Perga 
knyga. — Red.) Po to prakalbos iširo.

ps sake, kad nesvarbu kc nori uni: 
’ įriiiii. Paskdi jis aiškino apie sa- 
žodžių ant jo nasipylė iš studentų 

’’ynė. Foster^ nepasiekė,-bet dau- 
ynese a^t-< s.- Fusi ?ris lekalbejd

tWhiuS lak tant po » i, jis susigriebė 
fašizmą”. ten atsiliepė: “Geriau sa 

dabar yra pepuliarė
3 pai

(Tu:>

ARBA SU SOVETAIS, AR 
BA SU FEDERACIJA

bę Klansmanai.i kurie grąsin- 
dami revolveriu įsiveržė į namą 
ir paėmę Jurgį nusivežė pen
kias mylias nuo Belmar, kur 
kamantinėjo ar jis nepavogęs 
nuo motinos pinigus. Esą Ki
niečiai žino, kad ji laukianti kū
dikio ir todėl norėję padova
noti $50. Jurgis įrodęs, kad jis 
tų pinigų nežinąs, nors tie ir 
peiliu ir virve jam grąsino. 
Paskui vaikiną paleido. Radę-, 
jnanas sakosi pažinęs įsiveržė-

-----  I liūs ir reikalauja, kad jie būtų 
Paris. Poincare įnešė į par- areštuoti.

liamentą bilių prašantį 231 mi
lijoną frankų, kad padengus 
Ruhro okupacijos iškaščius nuo 
kovo 1 iki birželio 1. Tas reiš- 

I kia, Amerikos pinigais, kad 
francūzai kasdien tenai pralei
džia apie 650 tūksančių dolarių. 
Kariuomenė suvalgys 97 milijo
nus frankų, gelžkelių opera vi- 
mas 128 milijonus, muitinių už 
laikymas 5 milijonus, o kiti 
pinigai eis atmok ėjimui algų į- 
vairių alijantų komisijų, 
rioms vokiečiai ,nemoka 
pradžios Ruhro okupacijos.

New York. Darbdaviai ir mū
rininkų unija nors tariasi, bet 
negali susitarti delei algų. Dar
bininkai reikalauja dviejų me
tu kontrakto, garantuojant po 
$12 į dieną. Darbdaviai sutinka 
duoti kontraktą ant 3 ir pu
sės metų, bet tik po $10 į die-1 glaudos. 
ną.
kuris lyginsis $12 j dieną ai- leista 60 milijonų dolarių. Uni- 
gai. I jos vadai į tą judėjimą žiūri

Akmenų kirtėjai, kurie irgi šaltai. Vienas net išsireiškė, 
reikalai!įa pakelti algas $2 į kad jam nusibodo girdėti nuo 
dieną, gavo iš darbdavių pa^ savo narių linkėjimų eiti į pek- 
siūlymą 11 nuošimčių bonuso. ]ą, kuomet jis kviečia juos lai- 
Kirtėjas, gaunąs $9 į dieną, kytis savo kontraktų ir neiti 
gautų $1 bonuso, o lygintojas. | į neautorizuotus streikus. Esą, 
gaunąs $8, gautų 88 centų dau
giau. Kirtėjai jau streikuoja 
antra savaitė.

Marmuro apdirbėjai, kurie y- 
ra labiausia prasilavinę darbi
ninkai statymo pramonėje, irgi I 
streikuoja del $2 į dieną dau- 
ginu. Jie dabar gauna apie

vo pienus. Darbai sustojo a ji t 
11 milijonų dolarių Telefono 
Kompanijos namo. Columbia 
universitetas atideda ant toliau 
savo 10 milijonų vertės bu
dinki] statymą, žydai nestatys 
dabar 4 milijonų našlaičių prie

žodžiu esama sustab- 
šįmet gi duosią bonusą, dyta darbai, kuriems būtų iš-

KAUNAS, Bal. 30. (Elta). — Raseinių, Tauragės ir Kedai- 
nią apskričiai pralenkia net Kauną partiją skaičiumi, būtent, iš
statyta net 19 sąrašą. Vai. Liaud. stato 17 kandidatą, kadukai 
12, Boc-dem. 16.

(Nuo Redakcijos. — Primename skaitytojams, kad geg. 12 
ir 13 eina Lietuvoje balsavimas. Dabar pasekmią maž nereikės 
taip ilgai laukti, kadangi jau įvairios komisijos yra labiau pri
tyrę.) \

kiekvienas lietuvis galės per 4 
į savaitę didelį laikraštį “Vienyk' 
atneš į namus. “Vienybė" ui 

lodą du sykiu daugiau medžiu 
ištiš.

sakykite Draugams! 
: VIENAS D0LAR1S

— :Prenumerata: —
inesiams _________ $1.M
lesiams $1.75
enesią____________$3^4
von _____________ $1J

“VIENYBĖ" ,
ITR. BBOOKLfl1’

•;/ WASHINGTON, Geg. 9. —r Susitvenkęs šaltas oras iš šiaurės 
Ledų Krašto, atplūdo į vakarines Amerikos valstijas ir sudarė 
Žiemos klimatą keliose valstijose. Vietomis būta sniego ir net 
pūgą. Oro spėjimo biuro vedėjas ve ką sako:

; “šaltas oras, susitvenkęs upės McKenzie slėny, į rytus nuo 
Alaskos, taip išaugo, kad priverstinai turėjo gauti kur nors iš
eigos. Visada kada tik oras kur susitelkia tokiomis masėmis, jis 
turi į kur nors prasilaužti, šiuo sykiu tos masės vėją nešamos at
sidangino į Ameriką, kur pasiekė net pietines valstijas, kaip 
Georgia ir Carolina. Termometras rodė nuo 32 iki 40 laipsnią”.

■---------------------- ■

1EDF0RD STUDIO Į 

ilkiausla Galerija Brooklyno įjg;
JT.

‘ ? VIENNA. — Eina gandai, kad Amerikos milijonierius Mor
ganas supirko garsią vengrą mašiną fabriką, kuri gamindavo 
Ūkio padargus. Morganas mano vesti prekybą jais ypatingai, su 
Turkija ir kaimynėmis šalimis.

RAMINASI, KAD NEBUS 
RADIKALIZMO.

New York. Teisėjas Luce, kai 
būdamas 
Chamber 
pareiškė, 
politikos

ku
riuo

mili- 
pasi- 
kom- 
mili-

TURKAI NEPAISO, 
DIEVAS I DANGŲ

KADA
ŽENGĖ

francūzų

j Amerikos biznierių 
of Commerce seimą, 
kad esą radikalizmo 
nereikia biznieriams

bijoti. Mat, bankuose 36 
jonai žmonių turi pinigų 
dėję taupymui, apdraudos 
panijos turi apdraudę 70
jenų žmonių, o apie 94 milijonai 
Liberty bonų vertybės mažiau 
tūkstančio dolarių, yra pas žmo
nes. Taigi esą nereikia bijoti, 
kad bus vedama politika prie
šinga bizniui.

Washington. Darbo Federa
cijos viršininkai paskelbė, kad 
bile Federacijos narys, arba u- 
nija, kuri parems rezoliucija nr 
žodžiu Sovietų valdžią Rusijo
je, bus išmesti iš Federacijos 
ir čarteris atimtas. Esą, Fede
racijos seimai yra nutarę nie
ko neturėti su bolševikais ir 
visos unijos turi to laikytis. Fe
deracijos valdyba mano pradėti 
griežtą kovą prieš ardytojus 
nijų judėjimo “iš vidaus”.

Plyšo Aliejaus šulinys.

u-

MASINAUSKA8 
& 

SABALIAUSKAS 
gerai žinoma rieti RM. 

Hbsiemfi
BEDFORD A V., B’KLYK, N J- W 

rpe So 2-roe ir 3-čloa gatvių > 

Irvojnmė visokioms spalvom 
lynas, Chorus ir pavienino 
bas atliekamas 
ir naktį 7- numažintą 
savo paveikslus, visuomet kreifh!11 ■.

?0RD AVENUE, BROOKLYN.^1

ir AIRIŲ FRAKCIJOS 
NESUSITARĖ.

Dublin. Nors buvo tariamasi 
paslapčiomis, bet, pasirodo, kad 
nei Valeros šalininkai, nei val
džios prie pasekmių nepriėjo 
Valera reikalauja turėti rinki
mus rugsėjo mėnesy, kad, būtų 
pavelyta sukilėliams pasidėti 
ginklus valdžios barakuose po

Lausanne. Kuomet
delegacijos pirmininkas pasiūlė 
neturėti posėdžio geg. 10, kai
po Dievo Kūno į dangų ėmimo 
šventę, tai turkas Riza Nur 
Bey atsakė:

“Tokis įnešimas yra sulaužy-'iY, prisipažino užsmaugę Eleną 
mas Turkijos suvereniteto ir pa Yesh, 17 metų, tuščiame lote, 
niekina mūsų teises. Mums nėra kuomet toji nepasidavusi jų no- 
jokio biznio ar Kristus nužen- rams.
gė į dangų ar ne, neigi mes pai
some kurią dieną jisai žengė. 
Mes neturime nieko bendro su 
krikščionybe ir todėl nešvenčia-

Prisipažino Užsmaugę 
Mergaitę.

Detroit, Mich. Max Novak, 
19 metų, ir Edward Przybylski,

apsauga republikonų, ir kad
republikonų atstovams būtų pa
velyta sėdėti ir dalyvauti Daile 
(seime) nepriėmus priesaikos.
Valdžios galva pranešė, kad to-’krikščionybe ir todėl nešvenčia-' Chicago. Illinois, Minnesota ir 
kių sąlygų netik negalima pri-Įme jokių krikščioniškų šven-'iowa valstijose iš Kanados at
imti, bet neapsimoka nei tartis čių”. 1.^* v. •
su republikonais. Tat nežinia, /....................
ar ir vėl prasidės teroras po Ai- turkų deklaraciją ir 
riją, ar ne.

Sniegas Vakaruose.

žiauri nuga, su sniegu ir 
Alijantai juoku priėmė šitą vėjais, bei ledais. Chicagoje ir-

Kerens, Texas. Darbininkui 
užkirtus plaktuku akmenį, kilo 
žiežirba, kuri užkūrė aliejaus 
šulinį čionai. Užsidegęs aliejus| 
nušlavė liepsnose gyvybę tryli
kos vyrų ir manoma, kad dar, 
dvylika bus žuvę. Tarpe jų yra 
ir du inžinieriai-vedėjai.

Cenzūros Neapleis.

Maskva. Užsienio laikraščių 
korespondentai aplankė Litvino- 
vą ir ragino jį prašalinti cen
zūrą nuo jų. Esą ta cenzūra 
diskredituoja pasaulio akyse ži
nias pasiunčiamas iš Maskvos. 
Litvinovas atsakė, kad Rusiją

$10.50.
Putnam, Conn. Manhesset 

kompanijos darbininkai, skai
čiuj 350, išėjo į streiką kuomet j 
kompanija atsisakė ] 
gas 7 nuošimtį. Fabrike dirba
ma automobiliams bovelna.

New York. Delei darbininkų 
reikalavimų pakelti

lai pasimokina.
Brussels. Gelžkeliai sueinan

ti i Antwerpa sustojo delei dar
bininkų streiko. Streikas yra 
del parėmimo protesto Antwer- 
pe f rei t jarduose dirbančių dar
bininkų. Sykiu su gelžkelinin- 
kais i;ėjo ir apie 3,000 telefo
nistu. Valdžia grąsina visus pa
leisti iš vietų, jei negrįšž prie

East New York, šios dalies 
ir Bronswilles barberių sam- 

pakelti ai- pinjaj gada išeiti į streiką nuo 
rike dirba- panecj^li0> reikalaudami, kad sa 

vininkai pasirašytų po sutar- 
čia, pagal kurios pagelbininkai 

algas ir gauna $40 į savaitę už 12 vai.
neme šitą vėjais, bei ledais. Chicagoje ir- supa pusiau priešingos valsty- brangių kainų ant materiolo j darbo dieną. Šioje apylinkėje 
su^° P°" gi prisnigo nemažai, o oras at-(bės ir todėl valdžia negali nuo daugelis norinčių statyti dide- yra 800 barbernių, kur dirba 

sėdžiauti šventės dienoje. galo. | cenzūros atsisakyti. t liūs namus, apleido laikinai sa- Į apie 2,000 darbininkų.
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Konvencija Apšvietos Lygos
koncerto turinį turbūt nebus 
domu

Tęsėsi 5 ir 6 Gegužio; tai 
buv0 sušauktas Fosterio Gru
pės suvažiavimas New Yorke. 
Delegatų buvo iš keleto miestų 
apie 72, ir darė pienus kaip 
suvienyti unijas ir padaryti to
kiomis, kokios šiandien randa
si Rusijoje. Viena delegatė pa
pasakojo iš Rusijos kongreso 
visų raudonųjų unijų. Pasakė 
vieną juokingą dalyką, kad Ru
sijoj šiandien unijos gerai gy
vuoja ir gavo mokestis pakelti. 
Tiesa, šiandien Rusijoj moka 
milionus bet darbininkai neturi 
ko valgyti. O antra, kam-gi rei
kalingos unijos Rusijoj: juk te
nai kapitalistų nėra? :

* Nuo lokalų buvo 5-ki delega
tai, ir vos tik užsiliko. Labai 
daug kiti kalbėjo prieš įsileidi
mą, nes, sako, jeigu unijų lo- 
kalai siūs delegatus, tai perleis 
tarimus kaip jiems patinka, o 
ne Apšvietos Lygai. Matote ko 
jiev bijo: eilinių narių kad ne-1 
sueitų savo dalykų svarstyti. I dailę. 
Tai tau ir komunizmas.

J. Kas.

kalbėti. Todėl pastebėsiu 
bruožų iš Choro istori-

MDD. Dainos choras ir

— Muzikališkos 
O ši svetainė jau

niūtė.
Koncertą rengė A. Klimas, 

kuris, matyti, yra geras ir pra
kilnus visuomenės veikėjas. Jis 
savo įtekme sutraukė publikos 
virš 400, o pas šenadoriečius 
tas retai kada galima atlikti. 
Po koncertui buvo atsisveikini
mo vakarienė. Buvo kartu tikė
tasi turėti ir patikimą vieš
nių iš Lietuvos: Vencienės ir 
Šleževičienės, bet jos nepribu
vo ant laiko. Gal būt įžymiau
sias vakarienėje dalykas buvo 
pakrikštini/mas A. K. Klimo 
duonos kepyklos, vardu “Lais
vės Varpo Kepykla,” kuri ran
dasi ant 102 N. Centre St. 
Vakarienėje dalyvavo 70 įžy
miausių ypatų; tarp jų: SLA. 
Prezidentas, A. Gegužis su žmo 
na, Dr. J. G. Klimas iš Phila- 
delphijos, “Saulės” redaktorius, 
su žmona, “Vienybės” įgalio
tinis, A. B. Stankevičius, Mika
lauskas iš N. Y. taipgi vietinis

Prakalbų sakė anglas, žino-’’ tim». 
ma, tasai “oratorius” nieko ne
pasakė daugiau apart jų to — 
paliegusio “komunizmo.” Be to 
dar ne komunistų šalininkus pa 
barė, kam tie tolinasi nuo “pro- 
lętariato diktatūros.”

Po anglo kalbos, pašaukta bu 
/o Petrikienė. Šita moterėlė la
bai daug šnekėjo, didžiavosi, 
grąsino... rimto nieko gi nepa-1 sais apylinkių miestais ir mįes- 
sakė. Betgi dėdienė Petrikienė toliais. Nors ’ir dabar neblogą 
(ji iš New Yorko), rimčiau šne- turime komunikaciją, gatveka- 
ka, negu Bamba.

“Socialistai” iš raudondvario požeminių r

PHILADELPHIA. PA.
“Dainos” Koncertas. — Prakil
nybė Muz. Svetainės Direkcijos

jC3.

šis 
draugija yra prisiglaudęs prie 
“močiutės” 
Svetainės.
yra pilnai apmokėta ir bendro
vės narių įgyventa, tariant a-

I čiu rūpestingai priežiūrai ir 
tvarkai Direktorių. Todėl Di
rektoriai leidžia “Dainai” salę 
už dyką ir “Daina” parengė šį 
koncertą publikai veltui. “Dai
na” gali statyti ir veikalus. To
dėl reikia tarti ačiū “Dainai” 
kad jos narių pasišventimu bu
vo surengta pirmas be įžangos 
koncertas netik Philadelphijoj,

• bet ir iš šimto kitų lietuviškų 
kolonijų, žinoma, gali būti ki
tos kolonijos neturi tokios pui
kios progos gauti veltui tokią 
puikią svetainę. Užtad reikia 
tarti pagarbą ir kultūringumui

► bei atjautimui Muzikalinės Sve- taikos teisėjas, A .Taboras, mie 
i tainės Direktorių, su kuria jie1 sto raštininkas ir keli viršinin- 

dina ir kelia vietos lietuvišką1 kai milicijos. Tostmeisteriu bu-
I vo A. Staniškis. Svečiai buvo 

Tad valia “Daina” toliau sa- pakviesti išreikšti savo mintis 
voAdarbuose. Naudokitės pro- ir nekurie ilgesnes prakalbėles 
ga, kurią maloniai suteikia Mu-1 pasakė. Po vakarienei buvo šo- 
zikalės Svetainės Direkcija.

Gintarų Rinkėjas

! jaš nepamirštų paimti į savo mais savųjų, kurie mums veli- 
Apie pora metų atgal panai- rankas ir biznio vietų kurias na gero ir duoda pirmenybę-biz 

kinus taksas ant naujai stato- žydeliai gaudo su įnirtumu, o nio ~
,mų namų sujusta čionai staty- patys nesunaudodami jomis spe 
ti labai gražių namų ir praves- kuliuoja parduodami jas už dvi- 
ta visokie gyvenimo ištobulini-1 mus į savo rankas biznio vie
niai — pąrankumai, pravesta gubą prekę, bet ne krikščio- 
kanalizacija ir jau pasikėsinta 
trumpoje ateityje pravesti pir-lmms- J,e supranta, kad pas 
mos klesos komunikaciją su vi-'tas nereikės eiti ^tuven sun- 

kių darbų dirbti ir galės val
gyti geresnę duoną negu purvi 
nas darbininkas. Jei mes patys 
nesugebėsime šiandien vesti biz 
nio, tai gal po metų kitų mūsų! 
vaikai sugebės taip padaryti ir Į 
jie ir mes būsime geresniame 
padėjime negu iki šiol buvome. 
Sekkime pavyzdį gudresnių ir

• nepasivėlinkime prie geros pro
gos už ką paskiaus reikės mum 
dvigubus pinigus mokėti. Nau- 

K dokimės teisingais patarnavi-

reikale. Namo Pirkėjas

LUCKY 
STRIKE, 
XciGĄRETTE/i

rius į visas šalis, bet iki šiol 
r iškeltų traukinių 

pastogės šįmet visai nesirodė pas mus nebuvo kas tikimasi 
Sulaukti trumpoje ateityje. i 

Pastarais metais sujudo spie
stis pas mus įvairių tautų gy
ventojai, bte nepasilieka ir lie
tuviai. Jau trumpame laike gra- 

į žus skaitlius lietuvių, vietinių 
ir atvažiavusių iš kitur, nusi- ... 
pirko veik puikiausius namus 
visoje šioj apylinkėje. Tad yra 8 
vilties, kad neužilgo Maspethas’ H 
virs viena ši svarbesnųjų 
zidencijos vietų.

Prie vietos kolonizacijos 
bo žymiai prisidėjo šiais^ 
tais Antanas J. Valantiejus į- 
steigdamas “Real Estate” agen
tūrą po No. 4 Lexington Ave., 
Maspeth, N. Y., Jo pasidarbavi
mu teko daugumui iš lietuvių 
puikiausios šio miestelio rezi
dencijos prie kurių nevienas A- 
merikenas ar žydas gretinosi su 
stambesniais kapitalais negu lie 
tuviai. Geistina yra, kad lietu
viai pirkdami gražias rezdenci-

— “neapvaikščiojo” gegužės 
pirmą. Tikrai nežinia delko, bet 
gi nuomonė yra ta, jogei war- 
szowska “kurą” nepavelino...

Baltas Varnas

Ivaškevi-
W. Liū-

pil. Ivaš-

er-

dar
me-

Geriausi
Cigaretei

KALENDORIUS
Amerikiečiai lietuviai jau nuo seniai laukia gerą tinkamą Kalen

dorių. Mes matydami tą reikalą, šiais metais kaip tik ir išleidome tokį 
Kalendorių, kuris yra naudingas kiekvienam lietuviai nežiūrint kokių 
pažiūrų jis būtų. Mūsų šių metų 140 puslapių Kalendoro telpa keli tūk
stančiai visokių informacijų ir Istorinių įvykių. Daugybe paveikslų, ei
lių, Lietuvos atgimimo Istorija ir Lietuvos Konstitucija. Tad Įsigyk tą 
Kalendorių. Kuris užsirašys “Sandarą” ant motų prisiūsdamas $2.50 
arba užrašys “Sandarą” savo giminei Lietuvon, tam duosime Kalendo
rių dovanų. Pasiskubinkite su užsakymais. Kalendoriaus kaina tik 25c.

Sandariečių prakalbos
Gegužės 3 d., Lietuvių sa

lėje, A. L. T. S. Moterų 78-ta 
ir Vyrų 7-ta kuopos įrengė pra
kalbas, kalbėjo Ant. 
čius (vietinis) ir J. 
tas iš New Yorko.

Pirmiausiai kalbėjo
kevičius. Jisai, kaipo nekaltai 
šmeižiamas per “Keleivį” tau
tos žmogus, datodė ko verti ke
leiviniai “socialistai.” Kalbėjo 
ir apie tautos reikalus.

Iš eilės kalbėjo pil. J. V. Liū
tas. Tai nepaprastas kalbėtojas 
-oratorius. Ir jisai kalbėjo, pa
siremdamas tikrais faktais, a- 
pie darbininkus, “buržuaziją,” 
kapitalizmą ir tt. Aiškiausiai ir 
plačiausiai nušvietė lietuvių 
darbininkų reikalus, ir lietuvių 
tautos likimą. Anot kalbėtojo, 
kaip bolševikai plepa, tokio ro
jaus pasauly, kuris išgelbėtu 
nuo darbo žmoniją, nebuvo, nė
ra ir nebus. Būvio pagerinimas 
gi priklauso nuo to, kiek vienas 
ar kitas darbininkas — moka 
amato, gali padaryt gero žmo
nijai, tokis darbininkas tai ne
pamirštas — patsai rojų ata- 
tinka visur. t i

Pil. Liūto kalba So. Bostono 
lietuviams labai patiko. Yra gei 
smo, kad dar Įtartą, arba ir dau 
giau, pil. Liūtas čia kalbėtų 
mums...

Be to, A. Ivas skaitė publikai 
— rezoliuciją. Rezoliucija pri-' 
imta be išėmimo, bus pasiūs-1 
ta ir “Tautų lygai” ir kitiems 
gi mūsų šaleles Lietuvos, grobi
kams! Baltas Varnas

“SANDARA”
327 — E Street, So. Boston 27, Mass.

S. — Tikietus galima gauti isauksto

SKRYBĖLĖS
ŠVELNUS

KURIOS
ŠIAUDAI! TINKA!

OPERETĖ DVIEJŲ AKTŲ 
STATO SCENON AID OCHORAS 

SUBATOJE

12 D. GEGUŽĖ (MAY) 1923
McCaddin Hall 
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SILVIJAI kiai ir visi gražiai bovinosi iki 
[pusei po dvejų ryte.

Turiu pažymėti, kad A. K. 
Į Klimas padėjo nemažai triūso 
iki tvarkingai surengė šitą va
karienę. Iš to tikimasi, kad jis 
taip pat gražiai ir tvarkingai 
ves 
visi

SHENANDOAH, PA.
fertas, Atsisveikinimo 
karienė ir Kepyklos 

Krikštynos
;g. 2, įvyko Jono Butėno at 
ikinimo koncertas Audito

rium salėje. Dainininką esu gir
dėjęs apie šeši metai atgal, ir 
turiu pasakyti, kad dainuoja ge 
idau negu pirma. Iš vietos dai- 
norių pasirodė gerai Antanas 
Staniškis, kuris turi gerą basso 
ir tvirtą balsą, tik turėtų nepa
liauti lavinęs tolyn. A. Sauke- 
vičių, tenorą, galima priskirti 
prie vidutinės dalies; yra žmo-

Va-Bal. 22 čionai MDD. Dainos1K 
Choras surengė publikai visuo-1 
menišką koncertą, į kurį įžan
ga buvo dykai, žmonių susi
rinko virš 250. Programo išpil- si 
dyme dalyvavo virš 35 ypatų,Iri 
ir galima sakyti, kad visos ge
rai savo užduotis atliko. Labai 

. gerai pasmagino publiką vaikų 
štyginis orkestras/ vedamas' J.

• Jurčikonio. Jame pastebi 
gelį vaikučių, kurie turi 
puzikos skonį. Ypatingai 
žymėjo jaunas, kokių 8 
berniukas, V. Jokubauskas, ku
ris puikiai žino muzikos taktą gus gerai apsipažinęs su muzi-Į 
ir pavaldo smuiką. Iš jo lauk- ka. Jis kartu su Staniškiu dai-Į 

, sime ateity artisto.
Iš suaugusių pasižymėjo A. po du kartu kiekvieną* sykį 

Stankienė ir J. J. Jurčikoniš.. juos abu. Izabelė Karpauskai- 
Jie pilnai supranta, kas yra te, soprano, turi gražų ir malo- 
muzika. Kiti gi atliko geriau ir nų balsą. Pasirodo, kad šenado- 
prasčiau. Bet visiems kredi-1 riečiai turi ant vietos stiprių 
to galima duoti kaipo darbo kle jėgų dailės srity. Visiems akom 
sos žmonėms, besisterigiantiem panavo ir pati sugrajino porą 
prasilavinti dailėje. Apie viso dalykų jauna ir gabi B. šeli-

savo duonos kepyklą, kurią 
lietuviai turėtų remti.

Gintarų Rinkėjas.

CHICAGO, ILL.
Sandariečiai perka laikraštį

dau-
gerą
atsi
metu

Chicagos lietuviams jau link
sma, kad jų noras pradėjo pil
dytis. Daug buvo kalbėta ir 
trokšta, ir štai jau rodosi dien
raštis. Kaip mums buvo leng
va kada turėjome “Lietuvą,” j 

I bet ji ant nelaimės mirė, ir mes 
Inavo duetą ir publika iššaukė1 be <^rš®5o jau buvome ilgą 
’ - - - ------- laiką. Klerikalai ir socialistai

įgalėjo varginti mus kiek nore-1 
jo, bet dabar, ačiū Sandaros 
Apskričiui, dauginus nevargsi- 
me. Apskritis imasi už darbo,! 
kad padarius “Telegramas” 
dienraščiu.

Geg. 5 buvo valdybos susi
rinkimas, kuriame nutarta lei- 

i sti laikraštį, o geg. 6 buvp Ap- 
j skričio pilnas susirinkimas, ku- 
j ris užgyrė valdybos tarimą. Bu 

vo pakviesta V. B. Valavičius, 
leidėjas “Telegramų” ir jis su
tiko su Apskričio pasiūlymu. 
“Telegrama” bus įkorporuota 
ant $50,000; “Sandara” gauna 
pusę Šerų, 
pavieniems 
kitiems. Iš pradžių bus 
ma 3 sykius savaitę, 
kui bus einama kaip 
greičiau prie dienraščio.

Taigi apylinkės tautininkai į 
darbą!
talmpa 
karuos

PRANEŠIMAS
$

t

I
Dr. Juozas F. Paulonis

(Baigęs Colnmbia University, College of Pharmacy ir College
Physicians and Surgeons; tarnavęs prie Suvienytų Valstijų Viešos

Sveikatos Skyriaus, ir prie Texas Valstijos Sveikatos Skyriaus kaip 
Vaikų Ligų Patarėjas; d n bar Lankantysis Gydytojas prie Bellevue 

Hospital, Vaikų Skyriaus, New Yorke)

Praneša Visuomenei, Jog Atidarė Savo Ofisą Po Antrašu:—

1357 BUSHWICK AVENUE, BROOKLYN, N. Y.

i Telefonas, Bushwick 3094

Kaipo turintis ypatingi! prityrimų gydyme kūdikių ir vaiką ligų, 
tuomi i ry p at ingai užsiims bei specializuos

OFISO VALANDOS: — Nūo 9 iki 11 iŠ ryto; Nuo 6 iki S vakare; 
Nekėliomis ir kitoms valandoms pagal sutarimo

I

Įėteigta 1877 m.

of
I

©

i

(Paskelbimas)
MASPETH, NEW YORK

• Šią operetę vaidins pasižymėję Brooklyno artistai: 
M. čcBnavičiūto, M. Butehienė, S. Vaineikis; F. Stan
kūnas, S. Puta, T. Valiliūtė ir visas didžiulis “Aido” 
Choras prio dideles orkestros po vadovyste J. Veličkos

Svetaine atsidarys 7-tą vai. vakaro
Pradžia 4J-tą valandą vakare

BILIETAI: $1.50, $1.00, 75c. ir 50c.
Todėl kviečia kiekvieną CHORAS

F. R. ALLMANN WOOLEN CO
§

m S m8

321 BROADWAY
netoli

Williamsburgo ’Iltinio Plėciaus
Marcy Ave. Stoties kampas Rodney Street

Brooklyn, N. Y. 3

Didelis Pasirinkimas 
Puikiausių Vilnonių ir Veltų Audeklų

f
AUDEKLAI BILIARDAMS

Per 40 metų gyvenome ant 71 Leonard Street

o kitus išparduoti 
sandariečiams ir 

leidžia- 
o pas- 
galima

Lai Rytuose “Vienybė” 
mūsų dienraščiu, o Va- 
“Telegrama!”

S. K. Grisius.

SO. BOSTON, MASS.
Komunistų pasišnekėjimas

Gegužės 1-mą dieną, Lietu
vių Salėje, vietos vadinami ko
munistai parengė pasišnekėji
mą, žmonių buvo, bet aukų gau 
ta $25.25 tiktai.

Pirmiausiai, po vadovyste tū
lo komunisto, berniukų-mergai- 
Čių choras — giedojo “interna
cionalą”... Po to buvo “koncer
tas?’ Dainuota ir pianu barškin 
ta lietuviškai. Bet nevykusiai: 
choro balsai kas sau giedojo, 
o mokytojas to choro, kuris tur 
būt tikęs kuolų tašyt, bėgio
jo po estradą..: Taip ir baigė, 
darkydami lietuviškas daineles, 
“koncertą.”

šis miestelis yra tai dalis di
džiulio New Yorko ir turi su 
juomi bendrus ryšius. Miesto1 | 
majoras ir visi parėdymai kaip Į 
Now Yorke, taip ip Maspethel- 
yra tie patys. j

Amerikos lietuvių tarpe šis 
miestelis mažai buvo žinomas 
iki gerb. kun. N. J. Petkus, at
vykęs š Lietuvos, keliolika me-Į 
tų atgal, suorganizavo vietinę 
Atsimainymo Kristaus Lietu- 

! vių Parapiją ir įsteigė labai gra 
žią medinę bažnyčią. Ačiū darb 
štumui gerb. kun. Petkaus, šis 
miestelis greitu laiku žymiai pa! 
kilo — pagarsėjo ir lošė kone’ 
svarbesnę rolę lietuvių katalikų I 
tarpe negu kuri iš senesnių apy 
linkės parapijų, čion *tuoj su- 
silaukėme puikų parapijos cho
rą, tuom laiku vedamą, garsaus 
vargonininko p. Kveddero, susi
laukėme ir keletą pagelbinių 
draugijų, A. L. R. K. S. 108 
kruopą ir daugelį įvairiausių 
draugijėlių, kurios tarsi masi
no apylinkių lietuvius ir vilio
jo juos čion apsigyventi. Pra
slinkus metams kitiems Jo Eks 
celencija Brooklyno Vyskupas, 
matydamas uolumą ip nuopel
nus gerb. kun., Petkaus pakėlė 
jį augštesnėn vieton suteikda
mas jam Nekalto Prasidėjimo 
Panelės švenčiausios parapiją, * 
Brocklyne. Maspėthiečiai susi
laukėme naujo dvasės vado, g. 
kun. A. M. Miluko, kuris ir po 
šiai dienai pas mus darbuojasi. 
Nemažai yra prisidėjęs ir gerb. 
kun. Milukas, kaipo laikraštinin 
kas, prie mūsų gerbūvio ir ap
švietos, o riemažiaus ir prie 
tautiško judėjimo bei susipra- ]

St., V. Januškos čoverykų krautuvėj, ^155 Grand Str., 
Lietuviškoj Barbornej, 50S Grand St. ir pas visus

rfWcw Į.® straws'®

MANHATTAN Šiaudines SKRYBĖLĖS
Pirk MANHATTAN ŠIAUDINES SKRYBĖLĖS Ši Sezonų 

Mes turime pritaikomas 
Jūsų Veidui, Galvai ir Kišeniui!

MANHATTAN ŠIAUDINAS Skrybėlės yra pa
daromos specialiu rankij-ištasomu procesu, tokiu 
būdu palaikančios gyvastį pintinės — skareles 
;buna rankoms Įtaisytos — užtikrinančios galvos 
patogumui — nekainuoja brangiau negu paprastos

Sezono Populiares Mados 
MANHATTAN HAT STORES 

230 Grand Street* ir 479 Grand Street
Brooklyn, N. Y. *
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s savųjų, kurie minusu 
gero ir duoda pirmenybę 
reikale. Namo Pirk

i
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H Žinios Iš Lietuvos H
seime parodo gyvą veiklumą: 
jie patiekė deklaraciją apie Gu-~ 
dijos nepriklausomybę, išėjo iš
seimo su ukrainiečiais, kai bu
vo iškilmingas posėdis del Len
kijos rytų sienos ir gina žemę 
nuo kolonizacijos. Vis dėlto sei-

EKSKURSIJA Į 
KLAIPĖDĄ

Geriausi i
Cigaretei I

ORIUS
niiii laukiu gm trukau fcį I 

motais kaip tik ir išimtose K K 

c vienom lietuviui ncžiūriit hį | 

puslapiu KuleuJoro telpa keli iį I 

riu įvykių. Daugybė paveikei 

■tavos Konstitucija. Tad jšgii i 

rą” ant metu priaiūsdaiuj 

H Lietuvon, tam duosime Kilsi

mais. Kalendoriaus kaina tik TO

\RA”
So. Boston 27, Mas.
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ROKIŠKIS
Praūžus per Lietuvą karo vie 

šului, liko daug sugriauta mie^ 
stų ir kaimų. Dabar įsikūrus ir 
susitvarkius Lietuvos valstybei, 
pradedama visa atstatyti. Ro
kiškio miestas nedaug nukentė 
jo, bet dabar labai smagiai au
ga. Daug liauju namų jau pa
statyta ir dar statoma. Išvesta 
jau trys ilgos naujos didelės 
gatvės.

Dabar*Ėiefųvoj kur ne kur 
prasideda..jxikštis smarki kova 
su lietuvybės priešais. Kas-žin 
kokie nežinomi asmenys, pasi
vadinę “fašistais” pradėjo nak
timis teplioti degutu krautuvių 
iškabų ir gatvių žydiškus ir ki
tus nelietuviškus parašus. Į ver 
bų sekmadienį naktį ir Rokiš
kio krautuvių iškabų žydiški 
parašai liko degutu ištepti, žy
dams nemaža nuostolių.

A. J u ra g i s.

UŽPALIAI
Utenos apskr. — Nedidelis 

miestelis, bet po karui pradėjo 
ir jis augti. Kaip ir visoj Lie
tuvoj taip ir čia smarkiai auga 
pramonė. Nesenai viena bendro

se ant šventosios upės didelį 
malūną, tartoką ir įtaisė dina- 
mo mašiną. Taigi dabar elek
tros šviesa apšviečia miestelį ir 
aplinkinius kaimus ir vienkie
mius. Ateity manoma įtaisyti 
verpimo ir audimo fabrikas. 
Džiaugiasi ūkininkai. A Juragis

DUOKIŠKIS
Kamajų valse. — čia val

džia stato didelę pradinę mo
kyklą. Ligšiol vaikai buvo su
kimšti dviejuose mažuose kam
bariuose ir neturėjo galimybės 
tinkamai mokintis. Dabar džįau 
giasi vaikeliai sulauksią naują, 
gražią, erdvią mokyklą.

Apielinkės jaunimas kruta, 
šviečiasi ir Velykose suruošė 
vakarą, bet del šalto oro liko 
atidėtas tolesniam laikui. i

A. Juragis

IŠ VILNIAUS GYVENIMO
Vilnius. — šįmet Velykos 

Vilniuje buvo švenčiamos visai 
šeimyniškai tiek lietuvių, tiek 
lenkų visuomenės.

Vidutinė. Strumaičio parap. 
Švenčionių apskr. — Nežiūrint

džius, kurie šiandien dedasi len 
kais, Vidutinėje žėdnas prisipa
žįsta esąs lietuviu. Kaip kitur, 
taip ir čia daug žmonių nuken
tėta, nes prie vieškelio kiekvie
nas valkata apsilanko. Vokie-, 
čių okupacijos metu buvo čia 
įkurtai mokykla, kurion varyda
vo alkanus vaikučius mokintis. 
Tu0 metu mokyklos reikalo gy
ventojai nesuprato, bet šįmet 
patys gyventojai pasirūpino su 
rasti būstą ir įsteigti lietuviš
ką mokyklą. Mokyklon eina a- 
pie 40 vaikų. Nestinga ir čia 
agitacijos prieš lietuvių mokyk
lą. Sako, kad būtų čia valdžios 
mokykla, tai ne tik vaikai, bėt 
ir tėvai sulauktų sau pašalpos, 
žmonėsx supranta,, kuo dvokia 
tokia agitacija. Rudenį net pats 
inspektorius įkalbinėjo žmonėm 
steigti čia lenkišką mokyklą. Jo 
vizitas ir triūsas liko be pa
sekmių. Metų pradžioje vietos 
klebonas kun. Sabūnas pašven
tino mokyklą ir gražia kalba 
paragino žmones dėtis prie mo
kyklos darbo. Tai dar labiau vi
sus paskatino rūpintis lietuviš
kąją mokykla.

mas paskyrė 50 milijardų mar
kių lenkų kareivių kolonizaci
jai lietuvių ir gudų gyvenamuo
se kraštuose.^

“SUŽAVĖJO”
Raguva. — Pane v. apskr. — 

Velykų trečią dieną turguje bu
vo toks atsitikimas: Vienas jau 
nas vaikinas N., buvęs kareivis 
šnekėjosi vidury rinkos su mer
ginom ir skitais pažįstamais. Be
šnekant priėjo kitas vaikinas 
amerikonas, pasveikino minėtą 
vaikiną. Staigi N. išgriuvęs, su
stingo, pamėlynavo ir ėmė sun
kiai alsuoti. Publika nežinojo, 
kas daryti. Iš tarpo publikos 
du nelaimingąjį mėgino pusiau 
sulenkti, paskui pasupę į šalis 
ant rankų atgaivino. Atsikė
lęs buvo -nepilnoj sąmonėj ir 
jautė šaltį. Išklausinėjus pažį
stamų pasirodė nebuvęs girtas 
ir niekados taip su juo neatsi
tikdavo. Amerikonas, kurs pa
dėjo atgaivinti nelaimingąjį sa 
kė, kad Amerikoj, tas daroma 
kartais su tam tikrais milte
liais (proškais) ir žinąss, kaip 
pagelbėti tokiuose atsitikimuo
se. Spėjame, kad amerikonas, 
kuris pasveikino N. vaikiną bus

Labai įdomią ekskursiją 
Amerikos lietuviams rengia 
Suvienytų Valstiją Laivy
nas — United States Lines,
Ekskursiga bus ant laivo 
“Leviathan” buvusio vokie 
ciu laivo “Vaterland.” Šis 
laivas yra naujai pertaisyT 
tas, ir tik pertaisymas jo 
apsiėjo suvirs $8,500,000.00^ 
Yra tai naujausias, didžiau
sias ir greičiausias laivas v* 
same pasauly. Išplauks jis 
pirmu kartu iš New Yotko 
su “Rietuvių Ekskursija,” 
Liepos (July) 4 d., 1923 m.

Laivas “Leviathan” Sou- 
thamptone, Anglijoje pasi
tiks mažesnis laivas — nes 
šis okeano milžinas į Klai
pėdą plaukuutiu uusauvuou 
pėdą savo didumo delei ne
gali. Visi lietuviai pasažirai 
bus paimti ant mažesnio lai 
vo ir tada (plevėsuojant A- 
merikos ir Lietuvos vėlia
voms, plauks tiesiog į Klai
pėdą. Bus tai svarbus nuoti 
Ikis mūs išeivijos ir tautos 
[gyvenime: Amerika pripaži 
>no Lietuvą de jure, ir da
bar jos laivas apsilankys 
Lietuvos vandenyse ir savo 
apsilankymu uždės pripaži
nimo žymę kad Klaipėda 
yra Lietuvos langas į pa-

| FELJETONAS į
Turtas ir Garbė

Rašo A. Cinikas

/ Pasaulis platus. Jame randas 
daug skirtino būdo ir nevieno- 
kių siekimų žmonių. Vieni turi 
vienokius siekimus, kiti kito
kius; vieni vienuose gyvenimo 
laimę dalykuose mato, kiti ki
tuose. Tačiau vis dėlto daugu
ma žmonių trokšta turtų ir de
da didžiausias pastangas, kad 
juos atsiekus. Apie garbę ma-

■ žiau rūpinamasi.
Maža, tur būt, yra žmonių, 

kurie pasakytų: “Mums nerei
kia turtų, mums geriau netur
te ir varge gyventi.” Tą ma
tome visur ir visuomet, kad 
kiekvienas žmogus nepasitenki
na tuo, ką jis turi ir vis dau- 

I giau ir daugiau nori turėti; 
žmogaus akys tokios didelės, 
kad nėra pasauly tiek turtų, ki-

ko garsus Rusijos galvočius Pi- 
rožnikovas. Tokių žmonių, ku-> 
rie įgytų garbės vainiką ir ku
rį jam uždėtų visas pasaulis, 
maža tėra. Garbė pamažu auga, 
vystosi ir yra panaši į medį, 
kuriam ilgai reikia augti, bet 
kuris greit nulūžti gali.

Bet ir garbė turi daug blo
gųjų pusių. Ji kartais būna 
egoizmo elementu, pradu, žmo
guj, egoizmo įtakon papuolęs, 
pradeda dažniausia kitų neapkę 
sti, save perdaug mylėti ir kar
tais net įsivaizduoti esąs koki 
nepaprasta’būtybė. Tą matome 
Čičinsko asmenyje. Čičinskas 
iš pradžių buvo } mylimas ir 
gerbiamas žmogus, bet paskiau

tų dalykų, kad joms būtų ga
na, kad jos pasitenkintų tuo, 
ką jau turi. “Tik dirbk, netin
gėk, negerk, nelošk kortomis — 
visada turto pasieksi,” pasakė 
vienas mokslininkas.

Turtas, kaipo toksai, iš tikro, 
lengvina žmogaus ekonominį gy

pradėjo svajoti savo vardo iš
kėlimu, garbe ir proto kilnumu; 
kekių pasekmių galų gale jisai 
sulaukė, mes žinome. Tas pats 
buvo ir su’ Napoleonu, kuris 
daugybę aukų išžudė savo gar
bei atsiekti, bet vis dėlto pasek 
mės buvo jam pačiam pražūtin
gos. Garbę reikia siekti geru, 
doru būdu ir ja nfcsididžiuoti.
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Valiliūtė ir visas didžiulis TO
i orkestros po vadovyste J. Vi 

atsidarys 7-trj, vai. vakaro | 
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LI: $1.50, $1.00, 75c. ir 50c. j

Todėl kviečia kiekvieną CB®

vė “Mazgas” įsteigė Užpaliuo- -j aplinkinius sugudėjusius so- Gudų atstovai Varšuvos tai padaręs. Gaila, kad nesiimta 
priemonių ištirti dalyką per mi 
iiciją ar gydytoją.

Už ĮŽEIDIMĄ EINANT TAR-
' " NYBOS PAREIGAS

Nesenai Kauno telegrafe bu
vo toks, atsitikimas: firmos 
“Dabartis” atstovas Maikaus- 
kas atvyko į telegrafo ekspedi
ciją ir pareikalavo išduoti jam 
telegramą atsiustą “Dabartis.” 
'Kadangi sutartinas adresas ne
buvo įregistruotas, tai dežuruo- 
jąs valdininkas atsisakė p. M. 
išduoti tą telegramą. Ųž tai P- 
M. išeidama^'- įžeidė žodžiais 
valdininką ir buvo patrauktas 
atsakomybėn, š. m. 11 d. balan
džio m. bylą nagrinėjo I nuovJ 
Taikos Teisėjas, kuris p. Mai- 
kauską pripažino kaltu, ir nu
sprendė nubausti jį 3 paroms 
arešto.

gulima gauti isaukato “Laisva 
Klr., ”Vienybės” ofise, 1JJ TO 

čeverykų krautuvėj, 455 Grw% 
nėj, 508 Grand St. ir pas ris w

Ar Tavo Kūdikis Sveria Gerai?
Jei ne, tai gal būt jo 
maistas jam netinka

PRAŠYMAS

Vladivostoko lietuvių apšvie- 
tos “Arklo” draugijos valdyba 
šiuomi. taria savo nuoširdų a- 
čiu visoms lietuvių laikraščių 
Redakcijoms maloniai mums 
siuntinėjusioms iki šiol savo lei 
dinius, kurie buvo gaunami ir

SKRYBĖLĖS

, KURIOS
A

S R

škrybelM
Y BE LES Šį $0*|
ĮS

seniui!

yra pa
su, tokiu

skurdės
)s galvos
paprastos

los
ORES
'9 Grand Street g

Negali būti tobulo pamai- 
nymo vieton motinos pieno 
Bet kuomet jo nėra, tai nė
ra geresnio už pieną, kuris 
parduodamas sterelizuo- 
tuose induose ir vadinamas 
Eagle Pienas.

Kūdikio sveikata ir augi
mas didumoje priklauso 
nuo maisto ir priežiūros, 
kurį jis gauna. Gali ant 
Eagle Pieno atsidėti dėlto, 
kad gydytojai po visą šalį 
jį rekomenduoja ir išrašo 
motinoms, kurios negali sa- 
viį kūdikių žindyti.

Eagle Pienas yra pragarsė
jęs kaipo kūdikių maistas 
per tris gentkartes. Dau
giau kūdikių tapo išpenėta 
ir išauginta su Eagle Pienu 
negu su visais kitais kūdi
kių maistais krūvon sudė
tais. °
Neturėtumei daryt bandy
mus su jūsų kūdikio maistu 
bet tuoj pradėk iš syk var- 
tot Eagle Pieną. Šimtai tūk 
stančių europejinių motinų 
visoj šaly vartoja jį su ge
riausioms pasekmėms mai
tinant kūdikius. Jūs irgi tu
rėtumėt ji vartot jei nega
lite žindyt.

rūpestingai sunaudojami tiks
lui, kuriam jie buvo paskirti.

Iš priežasties perkėlimo Db 
jos skaityklos į kitą būtą val
dyba, vieton senojo adreso, pra 
šo viską nuo šiol siusti tokiu 
adresu: F. Z. Jacevičius, Vo- 
jennoje šosse N35, kv.’2 Vla
divostok — Piervaja Riečka 
(Siberie). Su tikra pagarba

“Arklo” Dr-jos Valdyba

Mes jūsų kalboje esame atspausdinę in
strukcijų kaip prirengti Eagle Pieną kūdi
kiams visi; amžių. Jei nori šitų instrukci
jų, išpildyk kuponą ir pasiusk mum šiandien

THE BORDEN COMPANY
Borden Building, New York

KUPONAS ------------------7"
Katrą Literatūrą Norit

Penėjimo Valgiai del Vaikų 
Instrukcijos Vaikų Knyga 
Vardas ___________________ ______
Adresas___ ________ ___ (Lithuanian)

O nelaimė! Yra daug žmonių, 
kurie juoksis iš tavo sielvarto 1 
Tačiau geras draugas patars 
naudoti

pleiskanų mirtinąjį .priešą.
Suvilginkite Ruffles Bavo gal
vos odą kasdien per kokią 
savaitę laiko ir pleiskanos 
tuojaus pranyks. Naudokite 
Ruffles nuolatos ir po to, ir 
tuo budu užlaikykite savo gal
vos odą švaria ir sveika ir 
savo plaukus gražiais ir žvil
gančiais.
Kaina G5c. aptiekose, arba prisiųs- 
kite 75c. tiesiai į labaratoriję.

F. AD. RICHTER & CO.
104-114 So. 4th St.

Brooklyn, N. Y.

šaulį.
Eksku rsi j oj dalyvaus

daug žymių Amerikos lie
tuvių, -jų tarpe advokatai, 
daktarai, vertelgos ir darbi
ninkai. Kas nori, gali va- 
žiucti-pirma, antra arba tre 
čia kjesa. Važiuojant tie
siog į Klaipėdą bus sutau
pyta. daug pinigų, kurie yra 
metliojami visokioms pas- 
poi*tų vizoms įvairių kraš
tų, ir taipgi bus išvengta 
daug nesmagumo persikrau 
slant su bagažu ir tt. Žymus 
lietuviai yra kviečiami vado 
vauti tą ekskursiją, būtent 
būti jos konduktoriais.

Klaipėdoj laivas ir kelei
viai bus patikti United 
States Lines atstovybės 
Kaune ir Lietuvos valdžios 
■atatinkamų atstovų su ata- 
. tinkamomis ceremonij omis. 
Kurie galės ir norės, tai ek- 
skursijantai aplankys Juod 
krauti (Schwartzort) ir 
ten Lietuvos jure j — mūs 
prabočių vandenyse ir gin
taro lopšyje — nusimaudys, 
ir toliau trauks aplankyt 
Rambyną, Birutės kalną, ir 
kitas svarbias vietas. Kurie 
Ekubinsis namo, galės va
žiuoti nieko nelaukiant — 
nuo laivo tiesiog pas saviš
kius.

Visi, kurie manote va
žiuoti Lietuvon šį metą ap- 
silankyti arba apsigyventi, 
renkitės ant 4 Liepos. Bus 
tai mūs istorijoj atmintina 
diena. Linksma paskelbti ir 
tai, kad kaina nei centu ne
bus brangesnė: iš New Yor- 
Iko į Klaipėdą tiktai $107 
trečioj klesoj, o antroj ir 
pirmoj klesose reguliarė 
prekė, pagal kambarius ir 
vietą.

Kas galite dalyvaukite 
/šioj ekskursijoj. Tuojaus 
nueikite pas vietinį arba ar
timiausi laivakorčių agentą 
ir užsiregistruokite (pirmoj, 
antroj arba trečioj klesoj. 
Jei kur nėra vietinio agento 
tai kreipkitės laišku prie ži
nomų lietuviukų laivakor
čių agentų ari>a tiesiog prie

United States Lines 
45 Broadway, New York 

arba
United States Lines 

75 State Strt, Boston, Mass.
Kas gyvas valio Ameri

kos laivu su lietuviška ek
skursija į Lietuvos Klaipė
dą. Bus tai tautos diena. 
Nelaukdami nieko užsiregi
struokite ir dalyvaukite. 
Šios ekskursijos nieks ne
užmirš, kas joje dalyvaus.

venimą: viskas turtingam pasi 
daro prieinamesnių dalyku. Tuo 
tarpu beturtis, kad ir geriausių 
norų lydimas, negali vieno ar 
kito dalyko įvykdyti gyveni
mam Gal beturčio vaikas bū
tų'daug geresnis mokslams ei
ti, bet neturto prispirtas turi 
nu0 visko atsisakyti ir savo gy 
venimo vagą pakreipti kiton pu 
sėn. Panašus vyksmas pasiro
do ne tik pas atskirus žmones, 
bet taip pat ir pas viąą tautą.1 
Juo tauta yra turtingesnė, juo 
ji turi daugiau galimybės kelti 
savo šaly kultūrą.

Kaip kiekvienas daiktas, taip 
ir turtai turi neigiamų pusių, 
žmogus, turtuos pertekęs, daž-1 
niausią nustoja dirbęs, pradeda I 
tinginiauti, o tinginystė, kaip 
žinome, yra viso pikto motina. 
Turtingas žmogus gali iš savo' 
turtų susilaukti blogiausių pa
sekmių, bet dar baisesnis liki
mas gali būti turtuose perteku
siai tautai, čia turime puikiau
si pavyzdį Romos valstybės iš-

Turtas yra priemonė garbei 
pasiekti. Neturtingam žmogui 
mokykla, o ypač augštoji, daž
niausia neprieinama, o be moks 
1® šviesos sunku garbę įgyti. 
Taigi turtas ir garbė turi šio
kių tokių sąryšių, kurie tan
kiausia viens be kito darosi 
sunkiau įkandami, “žmogus vi
suomet tūkstantį kartų labiau 
rūpinasi, kaip įsigyti turtų,, ne
gu tuo, kaip išplėsti savo pro
tas ir išlavinti širdis, nors mū
sų laime pareina daugiau nuo 
to, kas yra žmoguje, o ne nuo 
to,, kas yra duota žmogui,” sa
ko viekas galvočius.

Bet ne visuomet garbė tur
tu įgijama. Kartais pasitaiko 
žmonių, kurie neturtingi, bet 
garbingi. Tokių žmonių garbė, 
galima sakyti, buvo sunkiai į- 
gyta, nes garbė neturto lydi
mą, sunkiau atsiekiamas daly
kas. Garbė įgijama pamažu, 
darbu, pasišventimu, o turtai 
daugiausia apgavimais, žmonią

irimo. Kol romėnai nebuvo to
kie turtingi, kol dirbo sau ir 
tėvynei, tol jų valstybė, kaip 
girioje ąžuolas, augo ir bujo
jo; bet kada sąvpyturtų ribų 
nebežinojo, pradėjo tinginiau
ti ip žlugo jų valstybė su milio- 
nais gyventojų.

Garbe ir turtas yra du skir
tinu dalyku. Garbė neperkama, 
ją suteikia vienam ar kitam as
meniui daugybė žmonių. Garbės 
nors ir turtingiausias asmuo 
dažnai neįgijat Garbei įgyti rei
kia daug darbo, pasiryžimo... 
“Į garbę nėra praskintų, pra
važiuotų, pramintų kelių,” sa-

nuskriaudimais.
Turtas gera ekonominiu at

žvilgiu, garbė — dvasiniu. Tur
tas visiems matomas; jis duo
da progos lengvesniam gyve
nimui atsirasti, o garbė — ne
matomas dalykas, abstraktas, 
kuris įgijamas kilniu protu, pa
siryžimu, darbu.

Dabai’ kįla klausimas, kas 
reikia siekti, ar turtas, ar gar
bė? Ir vienas ir antras nėra 
blogas dalykas. Abu turi geru 

1 ir blogų pusių; bet, rodos, gar
be turi mažiau blogųjų pusių ir 
jos privalėtų kiekvienas labiau 
siekti, negu kad turto.

Laiškas į Redakciją.

Serb. Redaktoriau: —
Kada mūsų lietuviai paliaus 

savo pavardes darkę? Jau dau
gelis sykių buvo mūsų laikraš
čiuose rašoma, kad daugelis lie 
tuvių užsirašinėja paliokų pa
vardėmis, bet jokių reformų lig 
šiol dar nesimato.

Šįryt (Gegužio 4 d.) beskai
tydamas The N. Y. Herald, ra
dau apie visų tautų koncertą. 
Tenai yra kiekvienos tautos at
stovas ir nuo lietuvių buvo. įdė
tas Vicentes Jankowski, kur 
turėtų būti jau nors Jankaus
kas. %

Lietuviai rašydamies tarpe 
kitataučių sulenkintomis pavar
dėmis labai gadina mūsų tau
tos garbę, nes tokios pavardės, 
kurios baigiasi ant “ski” ir 
“wicz” amerikonams tikrai at
rodo esą paliokų pavardės.

Jei lietuvis nesirašo tokio
mis paliokų pavardėmis, o kita

taučiai juos taip užrašinėja, tai 
jau laikas-tokiems laikraščiams 
ir užrašinėtojams priminti ant 
uodegos, tegul nedarko mūsų 
lietuviškų pavardžių.

Taigi lietuviai dabokite savo 
pavardes ir nesumaišykite su 
paliokais. O kurie turite pavar
des baigiančjias su “ski” ir 
“wicz”, tuojaus kirskite šitas 
uodegas ir svieskite jas “do 
Warszawy!...”

Vincas Višnius,
Brooklyn, N. Y.

NOT ABIJ U 8 
(Kejentae) 

Juozas O. Sirvydas 
193 Grand Str., Brooklyn, N. Y.

Kokie tik leguliški poperiai ar 
dokumentai reikia užtvirtinti ir 
padaryti — Čia yra padaroma: 
Daviernastįs, pirkimo biios, liu

dijimai, eertifikatai, vekseliai 
ir tt.
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STRAIPSNIAI t
Lenkai Pradeda Atsipeikėti

Lenkų laikraštis “Dziennik Zjednoczenia” perspau
sdina kabelį Issako Don Levino iš Varšuvos, kur tam-, 
šiom spalvom piešiama Lenkijos padėtis išeinanti iš jų 
žemių grobimo politikos.

PERŽVALGA
Ii

“Aušra“ ir Maso Prieteliai Svetur
" , / . ; f ■

(Referatas “Aušros” Sukaktuvėse,
Brooklyn, N. Y., 1923 m.) 

Rašo — J. O. Sirvydas

, yra Pilsudskio šalininkai, kurie nori suimti kuodaugiau- 
siai žemių iš Rusijos, Ukrainos ir Lietuvos, o potam su- . 
tverti federuotą valstiją; toje valstijoje duota būtų tau- j 
tų mažumoms autonomija, bent jau nors leidžiant moky- 1 
klose vartoti savo kalto. Antra yra dešinieji endekai, ku- 1 
rie žemią grobti daugiau nebenori, bet nori jau užimtas ' 
tautas kuo greičiausia sulenkinti.

Iš esmes abeji yra uršūs militaristai. Tik pilsųds- ’ 
ūkininkai eina socializmo programų “suvienyti visų tau
tų darbininkus,” o endekai eina savo programų — prary 
ti jau-užgrobtas tautas ir “suvienyti visus lenkus”. Dve
ji kailiniai, bet tas patsai banditas.

Pilsudskininkai dabar triumfuoja, nes sėdi valdžio
je ir džiaugiasi užkariavimų laurais, kuriuos laimėjo vi- 

h sai ne socialistišku keliu — kruvinu ginklu. Endekai taip 
gi laimėjimais džiaugiasi, bet labai susirūpinę ateičia. 
Štai ką jie sako-:

“Lenkija dabar turi didelę liaudį ukrainiečių ir dėl
to Kievas su visa Ukraina turi būti po Lenkijos egida. 
Lenkija turi škaitlingą liaudį lietuvių ir Vilnių, ir del- 

Ol,.to likusi dalis. Lietuvos turi būti prie lenkų prijungta.
Tas pats dėdasi su Baltgudija, kuri turi būti įkūnyta 

| į Letfkijų, idant jos ribos sie*ktų iki Smolensko. Sulyg.
to Pilsudskio programo, strateginė Lenkijos rytų sie
na bus 400 mylių tolumo nuo Varšuvos, o tik 200 nuo 
.Maskvos.”

Taigi endekai jau pratrynė akis ir sako, kad labai 
. .pavojinga bedidinti Lenkijos žmoniją milionais rusi- 
i'^nų, rusų, žydu ir lietuvių, nes tokiu būdu svetimos tau

tos sudaro du trečdaliu visos Lenkijos, kas atneš dide- 
.* lę Lenkijai nelaimę, kaip buvo ir su Austrija.

Toliaus jie pamatė, kad jie jokios valdžios netu-
’’ ri. nes sako:

“Faktinai,’ nors neoficialiai, šiandien Lenkiją val
do karo i j iumviratas: generalo štabo vadas Pilsudskis, 
premieras Sikorskis ir karo min.x Sosnovskis. Tas kas 
dabar dedasi Lenkijoje, Jicra. galimas jokiame civilizuO’- 
tame krašte... -

“Anądien seimas girdėjo, valdžią besiaiškinant, kad 
viskas (isą tvarkoje, ramu, kad imtasi vidaus statybos ir 

" - įgaunama; svetimų šalių prietelybė. Bet rytų Europoj*e 
^’rytojus visuomet nėra užtikrintas”....

Iš šitų eilučių aiškėja, kad ir lenini banditas pra- 
deda jausti, kad jisai sėdi ant verdančia katilo, kuris 

’’"veikiai galės ir turės sprogti.

“Laisvė” — Ura už lenkus! Į(
Kuomet komunistai darbuoja j 

si savo idėjos programų, tai jau i 
nėra ko pasakyti, nes tai visgi , 
šiokios-tokios idėjos darbas. 
Bet kuomet jie veda gryną par- 1 
si davimo darbą, tai jau bjauru. • 
Taip yra su “Laisve,” kuri lig- 
šiolei lenkams pataikafidavo čtar 
tik nežymiai, neva iš reikalo 
vienybės su lenkais darbinin
kais. Dabar gi ji pradeda krykš 
tauti iš džiaugsmo, kur tik pa
mato laimėjimą lenkų dvarinin 
kų grobuoniškos politikos. Taip 
atsitiko su ambasadorių iš
sprendimu Vilniaus klausimo, 
delei kuro “Laisvė” sava nr. 99 
ant pirmo puslapio uždėjo di
džiausiomis raidėmis: “Lietu
vos valdžia gavo smarkiausią 
antausį nuo Tautų Lygos---
Lyga galutinai pripažino Vilnių 
lenkams.”

Taip, Tautų Sąjunga (bent 
ambasadoriai) pripažino Vilnių 
lenkams. “Laisvė” rašo tokiu 
tonu, lyg kad ji su didele ne
kantrybe laukė šito klausimo iš 
sirišant, ir kada jis išsirišo len-. 
kų dvarininkų naudai, tai ji sur 
džiaugsmu sušuko: “Na, dabar 
jau galutinai tas išrišta. Vilnius 
tenka lenkams. Lietuva gavo 
antausį.” Nebereiks laukti “Lai
svei” kitokio išrišimo ir jai lyg 
koks akmuo nuo širdies riusri- 
to.

Tokiu pardavikišku tonu mes 
dar pirmutinį ir vienintelį lie
tuvių laikraštį dar matome. Po 
juo pasirašytų Želigovskis, Pil
sudskis ir visi lenkų legiončikai 
-banditai, kurie dabar neitralėje 
zonoje lietuvius kaimiečius kar 
dais kapoja, žodžiu sakant, 
“Laisvė” spjovė kiekvienam lie
tuviui į akis.’

dūnas yra teosofas ir mistiškas 
rašytojas, kuris daugiausia pa
sekėjų turi Prūsų lietuviuose. 
Amerikoje irgi anais metais bu
vo atsiradę keletą jo pasekėjų. 
bet jie dingo ir šiandien jokie 
ženklo nepaduoda visuomenei.

“Dieve Padek Kiaušiniam ir Akmenim!”
Sunku būna pažinti medis iš tolo ir kai jo žiedai bei 

tapai esti nuturėję; bet jį pažįsta ir mažas vaikas, kuo
met jisai visoje savo galėję išlapuoja ir pražysta, ant ga- 
jo pradeda duoti savo vaisių. ‘ >

Lietuvos žmonijai dabar prisiėjo labai arti pažinti 
“krikščioniškosios doros skelbėjus” — kadukus, kuomet 
dabar parėjo rinkimai į Seimą ir jų darbuotė visame 
savo skaidrųnip pražydo.

Šią savaitę parėjusių laikraščių turime tris- nume
rius, kurie atstovauja tris partijas: valstiečių liaudinin
kų “Lietuvos Žinias,” pažangiečių “Krašto Balsą” ir 
kadukų — uLaisvę.” Juose yra atžymėti ve kokie atsi
tikimai, apibūdinanti kaip dabar Lietuvoje einasi su žo
džio ir są žinės laisve.

Balandžio 15 d. nuvyko Šleževičius sji Vencium į 
Prienus prakalbos sakyti. Vietos kunigo Martišiaus za- 

* krastionas atsivedė būrį davatkų ir štai kaip laisvė žo
džio įvyko:

‘‘Vietos davatkos baisiu pypimu, klykimu ir kito
kiais nepadoriais garsais • visai nedavė oratoriams kalbė
ti. Davatkų vadas Šalčius buvo davęs komandą — kiau
šiniais oratorius apmėtyti, bet to nepaklausė. Maža to. 
Davatkos sekė'paskui oratorius visur, kur jie ėjo, o za- 
krastionas dideliu akmeniu nešinas vijosi iki automo
bilio, tik šoferio revolverį pamatęs išsigando, ir akmenį 
iš rankų "išleido* Be to prie davatkų buvo pritraukti ir 

/ vietiniai gimnazistąif kurie uoliai davatkoms tūravojo...

(Tąsa)
Nepilnas būtų vokiečių mūsų prietelių sura

šąs be vieno žmogaus, kurio vardas iš mūsų isto
rijos neišdils, — tai Jurgis Sauerveinas. šis 
žmogus, gimęs 1838 m. Hanovere, Vokietijoje, 
kaip jis pats rašo, nuo pat mažų dienų buvo 
pamylėjęs lietuvių kalbą. Suaugęs ir tapęs pro
fesorium jisai dar labiau lietuviams atsidavė del 
dviejų priežasčių: 1) lietuvių kalba jam buvusi 
brangi dėlto, kad labai panaši esanti į indusų 
šventąją kalbą Sanskritą; jis matai tyrinėjo se
novės kalbas ir rado, kad lietuvių kalba yra ra
ktas į suradimą, iš kur visos baltųjų arenų kai-’ 
bos prasidėjo. 2) dėlto, kad jisai buvo visų nu
skriaustųjų tautų mylėtojas ir užtarėjas.

Tai buvo įdomios ir kilnios sielos žmogus, 
Jurgis Sauerveinas. Savo gyvenimą pašventęs 
gynimui mažųjų ir tuomet baigiamų smaugti 
tautų, kaip lietuviai, serbai lužicai, valiai, bas
kai ir kitų, jisai išmoko didelę daugybę kalbų.

Mūsų atstovas irgi į Seimą.
Klerikalų^ organas “T. S.’' 

skelbia kandidatų sąrašą iš Tel
šių apskrities, ir trečioje vie
toje stovi mūsų “daug-gerbia- 
mas’ 
Kaip jis, gyvendamas Ameri
koje, gali būti renkamas į Sei
mą Lietuvoje — tai atsakys 
turbūt Krupavičius, kuris netu
rėdamas žmonių, iš visur me
džioja, kad ir kelmus, idant tik , Sakoma jisai mokėjęs apie 30 kalbų, ir taip gerai 
tie kelmai būtų “krikščioniški” į mokėjęs, kad galėjęs eiles-poezijas rašyti šiose

Valdemaras Čarneckis.

ir neduotų “bedieviams” 
viešpatauti Lietuvoje.

—o— 
Del ko džiaugiasi.

“Vilnis” labai nudžiugo 
sekamo Trockio pasakymo:

“Niekas mums nėra skolin
gas ir mes niekam nesame sko
lingi, kadangi 1917 metais mes 
panaikinome visas savo 
las.”’

Ką jūs sakytumėte apie 
gų, kuris pasiskolinęs del 
ticiaus pinigų, pasistatytų na

mą, įsitaisytų jį, o paskui pa
sakytų: “Nei tu man skolingas 
nei aš tau.” Rusija gi kaip tik 
taip padarė,’ypatingai panaikin 
dama taip vadinamas pramoni
nes skolas. Svetimi kapitalai su 
oudavojo jos pramonę, o bol- Į 
ievikai juos* konfiskavo. “Vil- 
lis” tokį darbą vadina “griež
tu ir atviru.”

įsi-

iš

sko-

žmo- 
mor-

Atšventė Vydūno gimtadienį
Klaipėdiškiai iškilmingai at

šventė savo rašė j o Vydūno 55 
metų gimimo sukaktuves, dide
liame susirinkime, kur 'pats Vy 
dūnas perskaitė paskaitą užvar
dintą “Rašytojas ir Tauta.” Vy-'

kandidatai į Seimą.

Nuo V. L. Sąjungos kandida
tu į Seimą statoma Romualdas 
Adžgis, buvęs “V. L.” redak
torius. Taipgi statoma kitas a- 
merikietis Jonas Strimaitis ir 
P. J. Purvis, irgi buvęs “V. 
L.” redaktorus.

i —o— '

Išsirodo, kad Dievo tarnas kun. Martišius prieš mitin
gą isakė eiti visiems katalikams į mitingą ir neduoti' 
valstiečiams liaudininkams nei žodžio kalbėti. Jisai bene 
ir gimnazijos direktorius... Valstiečių liaudininkų orato-’ 
riams iš Prienų išvažiavus krikščionys vieni bandė mi-j
ringuoti,.na ir dasimitingavo, 'kad susimušė ir kai kam 
prisiėjo į šaltąją nukeliaut. Matyt davatką organizato
riai prieš v. liaudininkus ir degtinės kam reikia nesigai
lėjo. Kartu ir blaivybę jie platina.”

Tai šitied< rašo “L. Ž.” nr/87.
Pažangiečiu organas “Krašto Balsas” nr. 85, strai- 

>suyje: “Ilotentotą etika,” išdėstęs kaduką politikos 
lykšfybę, sako: “Jie savo šmeižtus nori kryžiumi pri
lenkti. Ar bereikia didesnės viešos blasfemijos.
lorinis bankrotas skelbiamas religijos ženklo vardu. Tai 
au permaža pasakyti — liotentotu (Afrikos negru) 
<a!”

Reikia’ neužmiršti, kad pažangiečiai — taip 
krikščionys demokratai, tik švelnesnio pasielgimo, 
jau ir jiems, matyt, įkarto kadukų kiaušinių ir akmens 
politika, kurios juodas gaujos elementas dabar siaučia 
skersai ir išilgai visą Lietuvą.

Bet šito visai ir nesigina ipatys kadukai. Štai jų 
Kauno “Laisvė” nr. 85 su pasidžiauginlu aprašo atsi
tikimą Mažeikiuose, įvykusį Balandžio 8 d. Mitingą vedė 
amerikietis Butkus. Atvyko iš Kauno kalbėtojai, valstie
čiai liaudininkai. Jiems kalbant, kaip “Laisvė” aprašo: 
“Ir kuomet moterys pajuto, kad šis oratorius yra vienas 
iš tų socialistų.... jos nebegalėjo susilaikyti ir kaip tikros 
fa.šistės sukėlė minioje toKį triukšmą, kad oratoriai ne
begalėjo jų nutildyti ir toliau mitinguoti... įnirtusios ry
žosi apversti visą tribūną... vydamos' melagius bedie
vius... Tai pirmas pas mus 
Stebuklingas nuotikis... Tai 
pratusioms moterims!’’

Kadukų “Laisvė” tuomi visai nesipiktina. Ji dar lai 
mina jas sekančiai; “Garbingosios lietuvės katalikės 
moterys! Prieš jus reikia lenktis už tai... kad jūs, jautrų 
nujautimą turėdamos, gorojingai drįstate priešintis tiem 
bedieviam... Į darbą, te Dievas jus laimins!”

Tegul Dievas laimins Ikiaušinių ir akmenų politiką! 
Kiaušiniai ir akmuo — tai pilnai pražydęs kadukų ap- 
švietos žiedas.

Tai jau hotentotai — anot “Krašto Balso.”

eti-

pat
Bet

pasipriešinimo socialistams 
pavyzdis kitų vietų susi-

tuomi jisai nurodydamas į pirmutinį lietuvių lai
kraštį “Aušrą.”

Skaitant jo kitas eilutes visai nepažįsti, kad 
jis yra svetimtautis. Jis užsidegęs lietuvių mylė
jimu še kaip dainuoja:

. žvaigždės šviečia iš augštybės.
Lietuva ant visados
Tarp palaimos ir bėdos! 7‘
Lietuvą aš vis mylėsiu,

Savo meilę netylėsiu, ; j
Lietuvos aš vis atminsiu,
Prieš visus ją vis apginsiu.. z J x 
Jei visi manęs n’apkęstų,M< )1
Lietuvos del jei numestų, . j j

Tarp palaimos ir bėdos, i .
Lietuva ant visados! I;

kalbose: vokiečių, lietuvių*, lapų, graikų, ebrajų, 
persų, sanskritų, švedų, finų, francų, turkų, valių 
ir kitų.

Lietuvius jis gynė savo straipsniais ir ra
šytomis knygelėmis įvairiose pasaulio kalbose. 
Ragino mokslininkus gaivinti lietuvius, nes jie 
esą “darželis žolynų,” iš kurio bus susekta, kaip 
pasaulio kalbos prasidėjo. Pačius lietuvius jisai 
ragina per “Aušrą” sekančiomis eilėmis:

Prisikeik dabar,
Gyva būsi dar,
Prisikeik, miela,

Tėviškė mus Lietuva!
Vis linksmiaus,
Vis gražiaus

Stov saulutė ant dangaus. ~
Tėviškė mūs tu senoji,
O tik visados jaunoji,

Prisikelkie, džiaugkies vis!
Prisikelti reik,
Bus Velykos veik, 
Bus pavasaris!

Greitai prisikeik!
O linksmiai ątželk,
Jau ne kaip pirma,

Tėviškė tu mylima,
Bet linksmiaus,
Bet žaliaus!

Jau smūtnybė pasiliaus.
Tėviškė mūs tu senoji,
O tik visados jaunoji,

Prisikelkie, džiaugkies vis!
Prisikelti reik,
Bus velykes veik,
Bus pavasaris!

Jau tarp rūpesties,
Balsą gyvasties

Tu girdėjai ten.
Kurs mus ir visus grauden:
Atsimink,
O nepyk —

Dievs ką žada, laiko syk.
Tėviškė mūs tu senoji,
O tik visados jaunoji,

Prisikelkie, džiaugkies vis!
Prisikelti reik,
Bus Velykos veik,
Bus pavasaris!

Kur prispaustojis? t
Kur pabaustojis?
Jau nespaus, nei nebaus.

Minkštas oras pūs arčiaus.
Jau žiema,
Tolima,

Jau daugiaus nerandama.
Tėviškė mūs tu senoji,
O tik ri^ados jaunoji!

Prisikelkie, džiaugkies vis!
Prisikelti reik.
Bus velykes veik,
Bus pavasaris!

Ans, kurs mūs kalbos
Pilnas neapykantos,
Dūšią lyg išspaust,

Mus pačius ketino baust,
Yr šalin,
Yr šalin, *

Ans, kurs kalbą mūs marin!
Su ^na kalba
Mūsų Lietuva * '
Juo gražiaus atžels,

Juo linksmiaus ir prisikels.
Vis gražiaus,
Vis linksmiaus —

Dievs žegnos mus iš dangaus.
Tėviškė mūs tu senoji,
O tik visados jauniji,

Prisikelkie, džiaugkies vis!
Prisikeik tuojau, 
Yr Velykos,

Taip vokietis Sauerveinas, lietuvių kalbos 
išmokęs, rašo jiems eiles ir šaukia į juos, kad 
prisikeltų iš miego, ir pabaigoje savo eilučių jau 
rašo, kad jau “yra Velykos, yra pavasaris,” —

Lietuva ant visados, .. K 
Kamps grožybės dyvinos: 

žalios girios čia gaivina, 
žalios lankos čia vėsina; 
Vėjas už’ per beržynėlį, 
Už per marių pušynėlį, 
Ir iš dangiškos šviesybės 
žvaigždės šviečia iš augštybės.
Kamps grožybės dyvinos, 
Lietuva ant visados.

Lietuva ant visados, 
Neužmiršiu nė kados.

Bene svetimoj šalelėj, 
žemės tolimoj dalelėj, 
Gyvastį kad reiks pamesti, 
Smertį kad reikės iškęsti, 
Kad paskiausią kvapą trauksiu, 
Ir tada dar ta v’ prišauksiu:
Aš n’užmiršiu nė kados: 
Lietuva ant visados!

Suprantama, kad Sauerveinas sukėlė prieš 
save netik savo Vientaučius vokiečiui, bet ir rtb 
sus, kurie pyko ant jo, kam lietuviai yra “kur
stomi prie revoliucijos.” Juk vokiečiai Prūsuose 
jau tikėjosi pastatę kryželį ant lietuvių kapo, o 
rusaĮ visą Lietuvą jau buvo pavadinę “Sievaro- 
zapadny krai” (šiaurės-vakarų kraštas) ir “Įį- 
konni russki krai” (nuo amžių rusiškas kraštas). 
Persekiojamas ir ujamas, Sauerveinas kraustoįl 
iš vįeno krašto į kitą, rašo straipsnius į voki 
čių laikraščius, gindamas lietuvių vardą ir si* 
vo idėją, polemizuodamas su užpuolikais, atmul 
damas jų smūgius, ragindamas pačius lietuvius 
sukelti savo inteligentiją ir su juo draug sto
ti. Jis tikisi, kad priešai bus apgalėt ir dainuoja 
sekančiai:

Aplink mane jau tykoj vėl 
Neprietelių krūva;
Manęs n’apkenčia tavęs del. 
Mieloji Lietuva.

N’apkenčia tave, n’apkenč 
Juk gintis galima;
Aš vis stovėsiu už tave, 
Mieloji Lietuva.

N’apkenčia mus, o ben 
Dievas su mum — gana;
Papeiktas bus, kurs mus papeiks, 
Mieloji Lietuva. -

Tegul tetykoj vis aplink
Tokia pikta krūva; į i ;;
Tik už visus kampus patink
Mieloji Lietuva.

O vieną sykį rašo: —
Su klasta mane barė,
Su melais mane varė, .( 
Su melais mane vijo, 
O man ronos n’išgijo.
Nežinau, ar gal gyti, 
Ar galėsiu sumyti 
Kirmelutę nuodingą, - 

/ Priešininką klastingą.
Daug metų tokios sunkios kovos už sveti

mus įmones praėjo Sauerveinui. Jisai pagaliam 
pradeda skustis ant pačių lietuvių, kad jam ne
padeda, ir 
skundžia:

Yra

mane;,,

prakeiks; •

Tai

štai vieną sykį jau kaip jisai nusi-

nuoprosnai, kad prašyčiau:
Savo kalbą palaikyk.

kartodama jums daryčiau
Ilgą valandą ben syk.

Aš daugiaus nenoriu girti,
Ką aš Lietuvoj radau. 7

Tik turėjau čia patirti, v:
Kad nemačyj, ką sakau...

Jau daug vėliau mes matome Sauerveiną 
ne tik vienų vokiečių ir rusų, bet ir pačių lietu
vių persekiojami, įtarinėjamą del garbės. Su
skaudo jam širdį ir jisai parašė sekančias griau
džias eilutes, atsisveikinimo su lietuviais: 

Reik keliauti, reik keliauti. 
Jau senai čion atgrisau;

Aš nenoriu įsibriauti,
Jau gana už jus kenčiau.

Siauskit prieš mane nuodingai, 
Lietuvos neprieteliai,

Neapkęsk!t beprotingai, ( 
Buvusieji prieteliai.

(Toliaus Bus) .
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ai Svetur

jydamas į pirmutinį lietuj

kitas eilutes visai nepigi 
utis. Jis užsidegęs lietuviu 
inuoja:

ės šviečia iš augštybės. 
ant visados 

įlaimos ir bėdos!
ą aš vis mylėsiu, 
eilę netylėsiu, 
>s aš vis atminsiu, 
isus jų vis apginsiu, 
manęs n’apkęstų,, , .
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ra ant visados!
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BANGŲ BLAŠKOMAS AMERIKIETIS
(Raiškas Adomui Stankevičiui 

į Bridgeport/ Conn.)' „ * Lietuvos Partijos ir žmonių Gerovė
rl P. NorkusBrangus Adomai!

Taip ilgam laikotarpiui praė
jus nuo mūsų paskutinio per
siskyrimo, nežinau nuo ko pra
dėti' iF kalbą. Dabar maž daug 
pakalbėsiu apie savo gyvenimą 
po išvažiavimui iš Suvienytų 
Valstijų. / '

Pirmus, rodos * 1908 metus, 
praleidau Lietuvoje, viešėda-r 
mas pas tėvus ir kęsdamas ru
sų caro žandarų persekiojimus; 
bet pabodo man, jųjų lankymai 
ir klausinėjimai “Kak vąše ždo- 
rovie i kak Vam živiotsia.” Pa
spjoviau į viską ir išsidangi
nau į Rusiją, į Juodųjų jūrių 
pakrantę miestan Novorosijš- 
kan. čionai gavau gerą tar
nystę pas javų pirklį ir apie 
125 rublius mėnesiui; na, taip 
ir skurdau iki iškjlaiit didžiam- 
jam Europos karui.

—. — ----------- —T Ištikus karui jo banga iš da
gų laisvė, sąžinės laisvė, spau-'lies palietė ir mano ypatą; mat

visgi šį7tą veikti to j Trockis. Panašiose sąlygose gy
venimas buvo piktesnis už pra-

NORI VĖL KLAIPĖDĄ IŠPLĖŠTI
Rašo ‘"Trimitas”

(Tąsa)
Jie galės palaikyti nejudomą- 

jj turtą, kurį jie turi Teritori
joje ir turės teisės išvežti viso
keriopos rūšies judomąjį turtą. 
Tam turtui nebus uždedami jo
kie muitai ar mokesniai, nei iš
vežamieji, nei įvežamieji.,

Str. 19/ TA'i^'pačiais termi
nais ir tomis pat sąlygomis, 
Klaipėdos piliečiai galės atsisa
kyti nuo savo teisių (status) 
jeigu jie persikelia gyventi į 
Lietuvą.

Str. 20. Rezervuojant Lietu
vos įstatymo dispozicijas, lie
čiančias Lietuvos pilietybės įgi
jimą, Klaipėdos įstatymas nu
statys, Lietuvos pilietybės į- 
statymo ribose^ sąlygas, kurio
mis ateityje galės būti įgijama 
Klaipėdos pilietybė.

Str. 21. Ištekėjusios mote
rys seks savo vyro nusistatymu 
(condition) ir vaikai, turintieji] 
mažiau kaip 18 m., seks savo 
tėvų nusistatymu, visame, kas 
liečia *8 ir 19 štr. dispozicijų 
pritaikinimą.

Str. 22. Klaipėdos piliečiai, tu 
rį daugiau per 20 metų, vieni 
tik gali dalyvauti rinkimuose 
į Rūmus, kaip ir rinkimuose į 
Apskrities savivaldybes (As- 
semblee de cercles) ir į Vals
čių savivaldybes; jie vieni te
gali būti renkami.

Str. 23. Visi Klaipėdos pilie
čiai, be rasės, kalbos ir religi
jos skirtumo, yra lygūs prieš 
įstatymus, ir ypatingai visi vie 
nodai bus prileidžiami prie vai- j 
stybinių funkcijų atlikimo. .

Str. 24. Klaipėdos piliečiai , ne 
Jaus 4 verniaųiį .atlikti t pavalomą& 
karo tarnybą, r

Str. 25. Lietuvi ’ vokiečiu

mums Amerikos lietu- 
pergyventi daugybes 

trenktų j mus per At- 
ir visokius Lietuvoje,

e jau tyko j vėl 
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uva.
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kalbos bus pripažintos,7 lygio
mis oficialėmis Klaipėdos Teri
torijos kalbonįis. Jokie draudi
mai nebus skelbiami prieš lais
vų vartojimų, bent kurio Klai
pėdos piliečio^ vienos ar kitos 
kalbos ar tai privačiuose santy
kiuose, ar tai prekyboje, reli
giniuose dalykuose^ spaudoje ar 
įvairios rūšies skelbimuose,, ar 
tai viešuose susirinkimuose; a- 
biejų kalbų vartojimas, raštu 
ar žodžiu, bus taipogi leistas, ir 
teismuose.

Tie pat palengvinimai bus 
duoti abiem kalbom visose mo
kyklose.

Str. 26. Susirinkimų ir sąjun

ma; mat buvo leista “laisvai” 
badu mirti. Aišku, kad tokis pa 
dėjimas buvo nepakenčiamas ir 
viešpačiai, šalies valdytojai, bi
jodami sukilimų įsteigė įstaigų 
“Čeką” vadinamų, aptarnavi
mui kurios sukvietė visus kri
minalistus, prasikaltėlius, revo
liucijos metu paleistus iš kalė 
jimų. čia tai jau prasidėjo ti 
krasai raudonasis teroras ir ti
kroji “proletarų diktatūra,” pa
siremdami kuria j a, už negalė
jimų arba atsisakymų alkanam 
dirbti “čekos” agentai mesdavo 
kalėjifnan, arba tiesiog sušau
dydavo. Paštas, telegrafas, susi
siekimas gelžkeliais sustojo. 
Spaudos žodį visiems uždarė; 
spausdino tiktai savo trumpas 
žinutes propagandos tikslu ir 
skelbė, kad jau pasaulinė prole- » 
tarų revoliucija; kjla visame pa 
šauly ir netoli valanda, kada vi 
sų pasaulį valdys Leninas iri

dos ir mokymo laisvė laiduo
jamos visiems 'Į'eritorijos pilie
čiams/ rezervuojant vykdymą 
taisyklių veišosios tvarkos pa
laikymui.

Str. 27. Privatinė nuosavybė _____  __  ___ ____ __________ f _____
bus respektuojama ; nebus nu-1 taip traukiau iki 1917 metų, t. Į suota; tik štai J920 metais pa
savinamų nebent viešosios nau-'y. iki didžiosios rusų revoliuci- 
dos reikalams ir einant įstaty
mais ir šios Konvencijos nusta
tymais.

Turtų valdymo teisė pripažį
stama principe bendrovėms, sul siliuosavusiai nuo bjauraus ca- 
prantant čia labdarybės ir re- ro jungo ir autokratinės val- 
liginės organizacijas. j džios, bet mat labai apsivilta;

Str. 28. Svetimų valstybių atsirado revoliucijos “gilinto- 
piliečiai bus traktuojami Klai-i jai,” kurife stūmė visą šalį į cha 
pėdos Teritorijoje lygiai su jos oso stovį. Seni rusų revoliucio-| 
piliečiais, kiek tad liečia jųt nieriai tam nepritare ir tarp 
civiles teises ir pramonės bei laimėtojų revoliucijos, vietoj 
komercijos darbą. tvarkymosi pagal naujos gady-

Str. 29. Nei vienas Klaipėdos’ nes reikalavimus, prasidėjo 
pilietis negalės būti traukiamas 1 griežta ]<ova. Priešingoji pusė 
atsakomybėn del jo politinių nu t. y. bolševikai, beširdžiai nai- 
sistatymų laiko tarpe nuo 19141 kino viską, kas prakilnu, gra
in..-liepos 2* ;8d. ligi šios Kon- žu.Tnir ,<U>ra, jie m'adėjo tvąr- 
vencijos įgaliojimo. | kyti šalies gyvenųpą, pagrįsda-

(Toliaus buą) \ mi tiktai materialiais pagrin-

reikėjo visgi š|7tą veiKti toi 
pragarinio karo naudai. Neil
gai dūmojęs pastojau karo in- garą; bet išeiti į užsienį nie- 
tendantūron ir pradėjau supir- kam nebuvo leista. Visi laukėm 
kinėti bei rekvizuoti maistą es- ,v z’ 1 ’ 
amiem ant baro kareiviams;

jos. Prasidėjus revoliucijai, 
man prasidėjo lyg ir nauja era 
mano gyvenime; dvasioje pil
nai pritariau rusų liaudžiai iš-

iš kur tai pagelbos, bet visur 
buvo apsiniaukę, tamsu, debe-

Lietuvoje nuo pat Didžiojo Karo pradžios/ miui, gauna iš pastarojo visą nuomos mokesnį, 
prasidėjo privatiškos nuosavybės dalinas neigi-1 Jeigu gi parsamdo du kambariu, 
mas, ir kaipo pasekmė tę nuosavybės neigimo/ mininVnQ npfit Vq/1 tnri hfitju na 
prasidėjo didesnis ar mažesnis žmonių skurdas, 
nedateklius. Tiesa, tą patį galima pasakyti ir 
apie visą Europą, bet nenorėdamas išeiti iš Lie
tuvos rybų, tekalbėsiu tiktai apie Lietuvą.,

Ir taip — kafas pagimdė negerbimą turto, 
piimanfe atvėjuje brangiausio turto, kuri žmo
gus teturi — gyvasties. Toks negerbimas arba 
neigimas turto ne tiktai svetimo, bet ir savo, 
karui einant pasiekė gana augšto laipsnio, ir jau 
1918 metais, Nepriklausomos Lietuvos įsikūrimo 
metu pasiekė gana žymaus laipsnio. Tiesa, lįetu- 
vių. dora, prisirišimas prie savo krašto, patrio- 
tingumas paėmė viršų, sveikas protas apvaldė 
tuščias teoretingas svajones ir Nepriklausoma 
Lietuva įsikūrė, tjet jau prie pat įsikūrimo ir iki 
šiai dienai tas nuosavybės neigimas, arba, kitais 
žodžiais, komunizmas, darė ir iki šiam laikui da
ro nemaža, įtakos į Lietuvos piliečių socialį su
gyvenimą. Tokis neigimas aiškiausiai apsireiš- 
Kia partijų kovoje ir grumtynėse parlamentę 
(Seime). x

Lietuvoje yra gana daug įvairių-įvairiausių 
politinių grupių pasivadinusių įvairiais vardais. 
Bet tie vardai nieko neduoda, visa svarba yra tų 
grupių esmėje. Iš esmės visas politines grupes 
galima paskirstyti į šias sriovės: |

1) Klefikalinė sriovė, — tai kunigų organi
zacija, pirmoje vietoje statanti Kovojančios Baž
nyčios reikalus, paskui tėvynės reikalus ir tik 

MU10C VJIYCIJS bttl- , j
Lietuvos pilie- ’an^ ^uon^n^us reikalus. Kad čionai tesirūpi-Į 

. narna tik Bažnyčios reikalais, o nesirūpinama 
luomų klausimų, parodo ir iš to fakto, kad čionai 

I sau ramiai sugyvena bolševikaujanti Krikščionių 
Darbo Federacija su Ūkininkų Sąjunga, kuriui 
ekonominiai reikalai tik-tik ne diametraliai prie
šingi. Juk buvo atsitikimų, kuomet krikščionių 
Darbo Federacijos atstovai Seimo tribūnoje lenk 
tyniavo žadėjimais visokių “laisvių” ir “gero
vių” su Darbo Kuopos (bolševikų) atstovais.

Atviras Laiškas Lietuvos 
Atstovybei Amerikoje

Tamistos: —
Teko 

viams 
smūgių 
s tolybę
Ministerius, bet niekados nesiti 
kėjome, kad kada nors mus pri 
rpnus tokiais sumanymais, kaip 
p/istarasis patvarkymas neišduo 
ti lietuviui, Lietuvos piliečiui, 
ke'iavimui į Tėvynę paso, ir tik 
tai vien dėlto, kad šitas pilietis, 
būdamas priverstas ūmai išsi
kraustyti a r negalėdamas pasi
imti su savim gimimo metrikus 

fe ar Rusijos užsienio pasų (kuris 
nevisems buvo galima gaut) ne 
turi dabar kuom įrodyti savo 
gimimo vietos, bet dabar nori 
grįžti tėvynėn ir tenai sutvar
kyti savo šeimynos ir ūkio rei
kalus, kas atsitiko su pp. Ypo- 
Htu Sanoniu, J. Sarduku, J. 
šlakiu ir keletą' kitų tėvynainių, 
šitokis patvarkymas neša blėdį 
netik patiems4 piliečiams, bet 
ir Liettfvbš Valstybei, nes A-

qiiU m
19 plačios Lietuvos
Laukia gražios dovanos:. \
Broliai, gentys ir draugai -

• Lankia “Vienybės” senai.
Užrašyk ant 1923 metų.

Nesikankink su
Reumatizmu 

Neuralgija Strėnų Diegliu 
Skausmais Krūtinėje 

Skaudamais Muskulais
Patrink truputį su

Pain-Expelleriu 
ant skaudamų yietų, ligi pa
jausi odos degimą—ir užganė
dinantis, malonus palengvėji
mas tuoj aus užstos.
Tikrasai Pain-EtepeBens turi 
INKARO vaisbaženklį.

merikietis, važiuodamas tėvy
nėn, vežas su savim apsčiai pi
nigų ir nėra abejonės, kad di
desnė dalis jo turto pasiliks 
Lietuvoje, jei jis ir sumanytų 
grįžti Amerikon. Nejaugi Ta- 
mista, Valstybės Atstove, ne- 
permktai šito sumanymo blėdį 
nešančių materialius nuostolius 
visam Lietuvos kraštui; pyki
nantį Amerikos lietuvius ir slo
pinantį tų mažutėlį prisirišimų 
kokį mes amerikiečiai dar turi
me prie Lietuvos.

Galimybė, kad Tamista, At
stove, nepermatai šito patvar
kymo kenksmingumų; bet dalei 
skite mums atsiminti, jogei At
stovybėje turite taip jau išgir
tus teisių ir visuomenės ūpo pa
tarėjus, kurie, mes tikime, Ta- 
mistai nurodo mažutėlius neda- 
teklius, nes patarėjai gauna Vai 
stybines algas; turėtų ir patari
mų srityje šiek-tiek prižiūrėti 
ir nurodyti, kad kitos valstybės 
tokiuose atvejuose išduoda pi
liečiui laikinų pasų ir leidžia ke 
liauti tėvynėn ir visokiais bū
dais traukia savus piliečius re- 
emigruoti, kada pas mus it “at
žagariai, 
no paso 
spiskų” 
tiek.”

” “Neturi metrikų, se
ar Rusijos ‘posemeinų 
nuorašo, nevažiuosi ir

ar nebūtų patogiau,Todėl
Tamistai Atstove, jei dar nee
sate darę, padaryti reikalingas 
spaudimas tai įstaigai, iš kurios 
šitas patvarkymas yra išėjęs, 
kad pritaikyti kiek-nors prie gy 
venimo reikalų ir jei jau taip 
reikalinga pasas išduoti, tai del 
ko nesurasti kokis nors būdas, 
kad išdavus nors laikinas pasas 
ir kada pilietis parvažiuos j 
tėvynę, tenai, jei jis negalės j- 
rodyti savo pilietybėsL iapsieitf 
kaip įstatymai reikalauja^ .... .

Su pagarba Tamstai,
. “Vienybės”. Užsienių Skyr.

mi tiktai materįąliais pagrin
dais. Mat pas juos nebuvo mą-| 
stančio individiujno, s o tiktai 
“žmogus.” Kiekvienas asmuo 
skaitėsi valstybei prigulinčiu 
daįktur kuris negalėdamas pri
sidėti savo gabumu, išmanymu, 
energija ir prityrimu prie val
stybinio gyvenimo, turėjo aklai 
pildyti paliepimus Veiko. (čio- 
nais man prisimena “Water- 

l'burio” socialistų vadų pasielgi
mas). Taip ^dalykams esant, 
prasidėjo pilietinis karas. Ka- 
nuolės, kulkosvaidžiai ir kiti 
ginklai rišo klausimą, kam vieš 
patauti. žinoma, bekovojant nai 
kino maistą ir kitas gyvenimo 
reikmenas, ir galų gale bado 
šmėkla parodė savo galingą ap
sireiškiamą. Maisto darbininkui 
buvo duodama juokingai ma
žai : aštunta-dalis svaro duonos 
iš miežinių, ruginių miltų ir 
išspaudų nuo saulegrįžių; šei
mynai gi nieko nebuvo duoda-'

I sklido gandas, kad Lietuvos vai 
I stybė padarė su bolševikais tai- 
. ką ir visiems ]____ a___
čiams bus leista grįžt į tėvynę 
mūsų būrelis sukruto darbuo

tis ; sutvėrėme komitetą, nu- 
siuntėm į Maskvą pas atstovą 
pasiuntinį, dirbom kiek išgalė-

I jom, kld išsivadavus iš to pra- 
I keikto “rojaus.” Galų gale vis
kas suruošta/'turime jau rei
kalingus dokumentus, kad vyk- ‘ Todėl apie šios dešiniosios sriovės programą ir 
ti į tėvynę, ktin mus kaipo savo 
vaikus noriai ‘ priglaus; bet štai 
nauja kliūtis ^- gelžkelių komi
sariatas neduoda vagonų! Pa
lukštenus pas vieną pas kitą 
komunistą, pasirodė, kad rei- _ v ________ ____ a__ ________ _____
kia kyšiočia galvoti,— nusistačiusių ir be politinio gišeftu yra maža, o 
parduodam nųp savęs paskuti
nius skarmalus ir reikalauja
ma suma surinkta; atsirado va
gonai; ir taip vargais negalais, 
kyšius po stotis duodami, bū
relis lietuvių, o drauge ir aš su 
žmona pasiekėme .Lietuvos sie
ną; tai buvo 1Q21 metais lap
kričio 16 dieną. Turto, žinoma, 
parsivežėm skarmalus, o dau
giausia baltųjų mažų gyvūnė- 
liuj tų kurie iš lėto va kščioja, 
kad ir daug kojų turi. Tai mat, 
brangus drauge, ką padarė ban 
dymai sutvarkyti žmoniją mate 
rializmo pagrindais be dvasinio 
išsilavinimo. . I

siekinius ekonominėje .srityje nepHsieina kal
bėti — ji jos neturi.

2) Santaros sriovė. Tai išimtinai inteligen
tijos sriovė. Pilnoje prasmėje inteligentų sriovė, 
vedanti pilnai inteįigentinę kovų su kitomis srio- 
yėmis, Bet kad pačių inteligentų, valstybiniai

Dabar Lietuvoje aš tarnauju 
raštvedžiu Veliuonos valsčiaus 
valdyboje iš 1922 m. vasario 
mėnesio, žinoma, atlyginimų 
gaunu nekokį, jeigu sueisi su 
Cvirka, 
apipieš 
Iną...

jis tau gyvais žodžiais 
mano dabartinį gyveni- 

Stasys Garkauskas 
(Buvęs Waterburietis)

inteligentiškų (ir kultūriškų) kovos priemonių 
plačioji visuomenė nesupranta, tai ši sriovė, taip 
sakant — susideda iš vienų generolų, be armijos. 
Taip esant, suprantama, ji neturi ir negali tu
rėti pasisekimo. Ji jo ir neprašo ir net nedalyvau 
ja rinkimuose į Seimus.

3) Valstiečių sąjunga — tai socialistų liau
dininkų ir radikalų ūkininkų ir bežemių ūkės dar 
bininkų partija. Jos programa — tai valstybinių 
socialistų programa su mažais išėmimais.

4) Socialdemokratų partija su aiškia socia- 
listiška programa.

5) Bolševikų sriovė, kurią sudaro įvairūs 
elementai — žydų dalis, miestų tamsesni gaiva
lai ir'kaimuose valkatos. Apie šios sriovės ari 
partijos programą neprisieina kalbėti, — lai 
priešvalstybinė sriovė, kurios pastangos neša 
Kucdaugiausiai blėdies visuomenei.

Ir šitos visos sriovės ir partijos kovoja 
tarp savęs tiktai vienu įrankiu: žadėjimais į- 
vairių laisvių ir gerovių žemiausiems visuome
nės sluogsniams ir pilnu pataikavimu tiems 
sluogsniams. Paprasčiau kalbant, — veik visų tų 
sriovių ap partijų vienintelis savęs palaikymas, 
— tai pataikavimas gatvei ir pagerbimas tų že-;

i, tai toks, nuo- 
’ mininkas netik kad turi būtų, pats gyvena, bet 
dar gauna pelno. Namo gi savininkas, neturi teL 
sės nuomininko išmesti iš kambarių, negauda
mas iš nuomininkų net ir pusės sumos reikalin- | 
gos remontui ir mpkesnių apmokėjimui. Ir rezul- x 
tate — pavyzdžiui Kaune, niekas gyvenamų na
mų be prievartos nestato, visi gyvena didžiau- | 
šiame susikimšime, galima sakyti be būtų. Taigi 
partijos, išleisdamos bendrų įstatymų apie būtų 
samdymų pataikavo, o rezultate būtų krizis, di
džiausias susikimšimas. Tų jau niekas neišdrįs 
vadinti žmonių gerove.

Vėl paimkime Socialės apsaugos įstatymų* 
Ten daug kas numatyta, daug kas pasakyta apie 
atlyginimų už darbų, apie darbininkų atleidimų 
iš darbo ir tt. Bet nei puse žodžio neprasitarta \ 
apie darbo produkcijų. Ir rezultate tas, kad Lie
tuvos fabrikų darbininkai dirba trumpesnes va
landas negu sakysime Amerikoje, padaro dau- 
gių-daugiausiai tiktai pusę to, kų padaro Ameri
kos ar Vokietijos darbininkai. Rezultate — ga- 
minių didelis pabrangimas, kas privedė prie vi
so gyvenimo pabrangimo, o galų gale — darbiniu 
kas neįpirkdamas gaminius skursta apiplyšęs.

Bene aiškiausiai iliustruos mūsų pasakymų 
savivaldybės. Partijos bekovodamos — bežadė- 
damos žmonėms visokių laisvių, ir plačiausių “de
mokratizmų” įsteigė valsčių ir apskričių seime
lius, valsčių ir apskričių valdybas, su visokioms 
komisijoms, komitetais ir tam panašiais galais. 
Faktinai gi kur buvo valsčiuose vienas viršaitis 
(vaitas) su pora raštininkų, ten dabar sėdi vir
šaitis su valsčiaus valdyba iš 3 žmonių ir seime
liu nemažiau kaip iš 12 žmonių. Jų nutarimus 
ir visokius susirašinėjimus, tankiausiai tuščius 
ir be prasmius, atlieka koki 5—6 samdomi raš
tininkai. Valsčiuje daug “ponų,” kurie paprastai 
liuosi nuo kelių taisymo ir pastotėsna važinėji
mo. Ir ne tik pats puskapis tų “ponų” liuosi, 
bet tankiausiai liuosi ir jų kūmai, žentai ar šiaip 
geri kaimynai. Rezultate begaliniai dideli mo- 
kesniai savivaldybių naudai, keliai netaisyti — 
neišbrendami, mokyklos malkomis neaprūpin
tos.

Ir daug galima būtų privesti įstatymų, ku
rie yra gimę partinių pataikavimų sąšlavyne, 
kurie labai blogai atsiliepia į šalies, į žmonių 
gerovę. Tiesa, tie įstatymai labai gražiai sure
daguoti, labai gražiai kalba apie žmonių gerovę, 
lygybę, demokratizmų, bet praktiškai jie neigia 
žmonių gerovę.

Pastaruoju laiku kaime prasidėjo bruzdėji
mas prieš tokius partijų žadėjimus, prieš tas vi
sas laisves, demokratizmus. Kaimiečiai jau atvi
rai kalba, kad girdi visos partijos tokios ir gir
di visai nėra už ką balsuoti. Vėl paskui ypačiai 
smarkiai bruzdama prieš savivaldybes. Kaimie
čiai tas visas valsčių ir apskričių valdybas ir sei
melius tiesiog keikia. Ir ištikro kaipgi nebruzdė
ti ir ne keikti, kad iš savivaldybių nemato jo
kios naudos, apart to, kad turi jų naudai dide
lius mokesnius mokėti. Kaimiečiai sako, — mes 
turime vieną valdžią, vieną seimą, vieną valdžią, 
tad nereikia, kitų valdžių, kitų seimų ar seime
lių. Ir jie turi tiesą. Ir reikia tikėtis, kad jau ne
toli tas laikas, kuomet visoki seimeliai ir viso
kios valdybos išnyks.

Vienu žodžiu dabai- renkant atstovus į Sei
mą, Lietuvoje kįla bruzdėjimas bendrai prieš 
partijų pataikavimo taktiką, kad įsigijus dau
giau šalininkų. Ir ar anksčiau ar vėliau tokis bru 
zdėjimas privers dabartines partijas pakeisti 
savo taktą. Kurios partijos nepakeis taktikos, josi prv* AKU* ▼ * A XJL oaw J.XL4XJLVFO pal L1JUŪ IQ VViiWOkVM, J vfm

mesniųjų sluogsnių žemesniųjų geidulių. Tą d ra- žus, o jų vietoje atsiras naujos partijos, kurios 
siaf sakau pasiremdamas visa agitacine partijų ‘ ‘
medžiaga, kalbomis iš Seimo tribūnos ir išleis
tais pataikaujančiais įstatymais. Vienok agitaci-l 
nė literatūra ir kalbomis iš Seimo tribūnos nega
lima taip ryškiai pasiremti, kaip tą galima pa
daryti išleistais įstatymais, kurie atvaizdina tų 
visų partijų “ideologiją” — pataikavimą.

Išrodymui paimsime, kad ir “Dvarų darbi
ninkų samdymo įstatymą”. Tame įstatyme aiš- 

1 kiai išskaičiuota, kiek dvaro savininkas privalo 
kreipė ir pral. Butkevičius liko-* samdyti darbininkų, kurias valandas jie turi 
si sušaudytas. Išgirdęs apie jo1 dirbti ir kiek turi gauti atlyginimo natūra. Jokis 
mirtį — taip laikraščių žinios dvar0 savininkas to įstatymo išpildyti negali, 
praneša — papa puolęs ant ke- nes prie įstatyme nustatyto tiekio darbo produk- 
lių, meldėsi už sušaudytojo “du cija prie vidutinio derliaus yra mažesnė. Ir todėl 
šią”. Ar jis tuopat laiku pral.1 dvarai dabar dirvonauja arba paimti žemės U- 
Butkevičiaus teisėjus “užmušė-’kio Ministerijos žinion, šis įstatymas labai go
jus” ir abelnai visą Rusiją kei ras tuomi atžvilgiu, kad jis iš šaknų panaikina 
*kė, jokių žinių laikraščiai ne-1 dvarininkų kastą. Bet šalies gerovei jis atsilie- 
paduoda. O ar tų karių, kurie' pia, neigiamai: šalis bepagamina mažiau žemės 
pildydami savo, nors ir nesma-l ūkio produktų, ir todėl ji biednėja, o jau tas, 
gias, pareigas pral. Butkevičių1 bendrai ėmus blogai atsiliepia ant žmonių ger- 
sušaudė, rankos suvyto r ar jie Į būvio, 
apiako, neturiu žinių.

Bet visgi reikia manyti, kad Tenai aiškiai pasakyta kiek namo savininkas ga- 
papos Rusijos prakeikimas ne-Ui imti nuomos už gyvenamą būtą, (šis įstaty- 
turi jokios reikšmėš, ir dar men1 mas neliečia būtų užimamų prekybai ar pramo
kiau pasekmių. O bedievių bol-'nei). Ir išeina sulyg to įstatymo, kad nuominin- 
ševikų ‘.'dūšios,” kurių jie netu- kas už būtų iš kokių 4—5- kambarių moka na- 
ri, vargiai po mirties pas “vėl- mų savininkui keliasdešimtis litų; bet pats par- 

(Tąsa aht‘ fe-to pusi.) ’ ' samdydamas to būto tiktai vieną kambarį įna-

KOMENTARAI
Rašo D. Sargūnas

Sušaudymas praloto Butkevi
čiaus ir kiti su jo mirtimi besi
jungianti įvykiai turėtų rodos 
kiekvieną bent šiek tiek svei
ko proto turintį žmogų pertik
rinti apie bejėgumą Romos pa- 
pos pasauliniuose , reikaluose, 
žėdnąs turėtų, rodos, suprasti,) 
kad Romos kurija rema savo 
autoritetą ant prietarų žydiškų 
pašakų ant žmonių [tamsumoj 

^Išgirdęs apie praloto, savo 
“brolio Kristuje,” Butkevičiaus 
mirtin nuteisimą, papa tuojau 
pasiuntė Rusijos “bedievių” 
rankose esančiai valdžiai notą 
grąsindamas^ kad jeigu jie iš
drįstų jo brolį nužudyti, tai jis 
nevien visą Rusiją prakeiks ir 
Jos vyru v šio teismo teisėjo 
“dūšią” amžinai pragaran nu
sius, bet kad jis be to dar pa
sirūpins, kad tie kariai, kurie 
drįstų teismo nuosprendį išpil
dyti — t. y. pralotą Butkevi
čių sušaudyti apaktų ir jų ran>-

kos sudžiūtų, t. y. liktųsi su- 
paraližiuoti.

žinoma*, rusų valdžia į tokius 
ultra — ir hypernaivius kū
dikiškus grasinimus domos ne-1

Paimsime, kad ir įstatymų būtų samdymo.

ištikro stengsis taip tvarkyti šalies ūkį, kad 
didintų žmonių gerbūvį.

o- 0- •o

PRASLINKO

Praslinko, prabėgo jaunystės dienelės
Nuvyto, kaip skaisčios, jaunutės gėlėlės.

Su dejonėm,
Greitais metais

Su audrų
Rūsčiais verpetais.

Subangavo, suaidėjo,
Kur tai toli nuriedėjo.

Jos nubėgo

Ir nuvyto,
Kaip vėjelis

Tik atminties, gili
Mano sieloj, susibūrė, 

O jaunystės

Kaip žiedelis 
jūrė.

Jos užgeso 
Kaip

Svajonėlės,

žvaigždelės!...
— Svajonė



nes į dangų vistiek tavęs ne
priimtų, o į kitą, .šiltesniąją 
vietą, nueisi ir pats ten apa
čioj.

(Orlaivis: brrrrrrr) 
Lūšnakojis

“TARKOS” VIRVEGRAMAI

— Petrai, Petrai, leiskis že
myn, leiskis žemyn, nes man 
reikia didelis reikalas atlikti! |

— Tik tu nebūk kvailas. La- 
įKlausyk, Jonai, kada atiduo- kioti orlaiviu tai smagiausias 

si tu man tuos 50 rublių, ku- dalykas. Pažiūrėk žemyn, kaip 
riuos man pralošei kortomis? ten gražu: kokios pievos, kai-

— Nebūk kvailas: kortomis mai, upės...
padarytų skolų niekas negraži- tei tokios grožybės, 
na!

— Tai atiduok nors pusę.
— Nei ketvirties negausi!
— Na, jei jau neketini sko- ( padanges ?

los atiduoti, tai bent pagelbėk — Iškėliau, kad būtumei ar- 
man pataisyti orlaivį: sugedo čiau prie Dievo.
ir neiškyla oran, vien žeme va
žinėja.

— Gerai, aš pagelbėsiu.
— štai sėsk šičia ir laikyk mudviem lakioti padangėse, jei 

šitą geležį, kol aš atsuksiu šią Dievas yra ant žemės 
rankeną. (Orlaivis: brrrr) I mudu ir tenai, kai

— Ei, ei, eeii! Palauk, su- reiks.

LAKŪNAI

(Dialogas)

Kaunas. — “Kauno pagraži- 
I nimo draugija” ėmė smarkiai 
I darbuotis net naktimis. Del au- 
' dėklo brangumo jos nariai nau
dojasi krautuvių iškabomis, o 
vietoj dažų — degutu... Drau
gija mąno steigti skyrius visuo 

Tu niekad nema-1 se Lietuvos miesteliuose. Orga
nizacijos reikalais^kreiptis Ožeš 
kienos gatvė, 12. “Kultuvė”— Tas tiesa. Bet jef tenai 

apačioje taip labai gražu, tai 
kurių velnių tu iškėlei mane į

— Kvailas pasakymas. Juk 
Dievas yra danguje, ant žemės 
ir kiekvienoje vietoje. Tai kam

Jis ras 
jam pri-

klausti, ar jie yra vedę ir ar 
daug turi vaikų. |

Tos “Marijonos kelinėse” lai
kė net dvi savaiti savo kokias 
ten misijas, kuriose labai kei- 
kė viską kas tik ne katalikiš
ka ir mokslą, kuris daro šian
dien stebuklus.

Pabaigoje tos Marijonos ši
taip nukamandavojo: “Mūsų 
mylimos avelės! Jūs kai nueisit ū 
į bedievių prakalbas, tai bliau- 
kit ir triukšmą darykit. Tada 
minia pakriks ir bedieviai nesu- 
pės Dievo iš jūsų atimti”.

— Ar prisiekiate, kad taip 
darysit? — Marijonos užklausė 
avelės.

— Mėėė‘ — vienbalsiai su
bliovė avutės, šventakupris

iita- »

stok! Jau mes nesiekiam že
mės !

— Sėdėk, nebūk kvailas. Mes 
stovime ant vietos, tai tik žemė 
iš po mudviejų pabėgo.

— Bet tu žiūrėk, mes 
vis augštyn ir augštyn!

— Tai džiaugkis, kad augš-Į 
tyn: nes jei pultuva tokiu grei 
tumu žemyn, tai tuoj susiplo- 
tūva į blyną.

— Klausyk, Petrai: aš neduo( 
siu save laikyti ant juoko! 
leisk mane, nes aš nenoriu 
lįau važiuoti.

— Tai nevažiuok.
— Važiuok sau vienas, 

tau gyvastis neaniela. Aš išlip
siu lauk!

— Lipk, kad nori.
— Bet tu žiūrėk, mudu jau 

kokias tris mylias iškilova.
— Tai gerai. Iškilsi va dar 

augščiau.

Jis tavęs 
tu vis vi-

— Man rodos, kad 
nelabai tejieškos, jei 
liosi nuo manęs Mariutę ir ne
atmokėsi man tų 50 rublių.

— Petrai, būk mano draugu, 
nuleisk mane žemyn, aš tau jau

Chicaga. — Mūsų socialistai 
dar vėl sykį dasižinojo, kad bur 
žuazija yra niekai. Kaip tik 
importavo lietuvių artistą Ba
bravičių, tuoj aus nusamdė jam 
sale už $3,000.00. Kadangi pu
blikos suėjo vos 600, todėl 
“Naujienofns” prisiėjo pridėti 
apie kokią $2,000.00. Mes vis s 
sakėm, kad neapsimoka konfis-Į 
kuoti tautininkų daiktus, nes 
jie tik nelaimę atneša.

Skabrys.

JUOKIS

NENORI

KOMENTARAI
(Tąsa nuo 5 pusL)

nią.” atsidurs. .
Bet Lietuvoje gyvenanti

lioniški burtininkai ir kiti pro- 
i fesionaliai žydberniai, kad pa-1 m 
i laikius tarp minkšta-pročių ir & 
I ignorantų savo autoritetą, be ą-' & 
i bejonės paleis visokius plepalus! M 

; kaslink pral. Butkevičiaus “dū-jfOj 
i šios” ir jo “mučelninko karu- A 
| nos.” Jie pradėš pasakotu kad 
visi pral. Butkevičiaus teisė- fS 
jai pragare degti turės, kad ka- m 
reiviai, kurie jį sušaudė, jau1 Su 
apako ir jų rankos suvyto.

Kun. Kemėšis, beabejonės 
gailisi savo “brolio Kristuje” 
ir už jo dūšią be abejonės ke- 
lėtą mišių atlaikė. Ponas von' 
Čarneckis (taip jį sykį “Prū- 
sų Liet. Balsas” pavadino), at- 
kalbėdamas, kaipo geras katali- 
kas atsakančius poterius, atsi- j 
mins apie “tėvelio” — nekaltai 
“nužudyto” tėvelio dūšią ir “at1 & 
kalbės” porą “Sveikų Marijų

8 I IAMERIKOS LIETUVIS, sąvaitinla laikraštis, nųnių pasiskaity- A 
mų, naudingi} moksliški} straipsnelių, ir svarbiausių žinių, yra nau> m 
dlųgas. kiekvienam lietuviui. Kas. jį. užsirašys lapkričio ar sekančio, 
gruodžio menesio būgyje, gaus GRAŽIŲ DOVANŲ, knygomir, ir gra
žų sieninį kalendorių. Užsirašykit-dabar, turėsite naudingą laikraštį

Reikalaujam agentų užrašinėt “Amerikos Lietuvį,” pardaviau 
knygas ir gražias laiškams popieras.

Laiškus ir pinigus adresuokit taip:

DABAR UŽSIRAŠYKAMERIKOS LIETUVIGEGUŽĖS (MAY) 11 D;, 1923

ti

AMERIKOS LIETUVIS”
15 MILLBURY STR., WORCESTER, MASS.

tiI
NAUJIENOS

Iš Vilniaus lenkai geruoju ne 
likraustys; apie jų Lietuvai ge W

i
kįlam

| pusę tos skolos atiduosiu.
' — Ne, brolau, aš kilsiu dar 
augščiau.

— Oi, oi, nejuokauk! Aš jau 
tau visus 50 rublių atiduosiu, 
tik leiskis žemyn!

— Tai duok šian pinigus!
— Atiduosiu, kai nusileisi-

pa.; 
to-

jei

va.
— Negaliu. Kilkiva augščiau.
— Sustok, nebūk nenaudėlis, 

šia pinigus, ir važiuok žemyn.
— O kaip su Mariute: ar liau 

siesi nuo manęs viliojęs?
— Liausiuosi, brolyti, liau

siuosi. Turėkis ją sau, tik pa
leisk mane gyvą!

— Na, gerai, leisivos žemyn,

Taupyk Leibelius Brangių Kuponų

Pradek Dabar Pirkti
MAGNOLIA

ir

STAR PIENĄ
Rašyk bile vienu iš adresų esančių ant 
kitos loibelių puses del paveiksluoto 

davonų katalogo.
„Apsimoka Taupyti Leibelius”

M

IŠPARDAVIMAS

HIRSCH and HIRSCH
BROADWAY IR KAMPAS MARCY AVE. 
Vienos durys nuo Lietuvių Atletų Kliubo

Parsiduoa viskas kur-kas žemiau kaštu

Siūtų, Overkočių ir Apsirėdymų

visų mūsų rudeninių — žieminių

Kaltinėnai (Tauragės aps.) — 
Valsčiaus geležinėje pastebėta ruoju Vilniaus atidavimą gali 
pikta clvasia, kuri griešniomis ( tik kūdikiai sapnuoti. Tautų 
akimis nesidavė matyti per tre- Sąjungai, nors ir didesnė jos'^ 
jus akinius. Kad ją prašalinus, narių dalis norėtų teisingus lie-*5^ 

i Taryba pašventė trijų vyrų mi tuvių reikalavimus išpildyti, nė 
. siją, švęstieji j 
geležinės kiaurą diena šventai 

Paryžiaus kelinių , prastovėjo> bet piktoji 
če-kapustu-levičius.'nėisileid0 prisiėjo užbūrus ge.

I ležinę laukti rytdienos. Rytą 
piktosios vieton geležinėj rasta 

aus I tik džiova,-kuri apžiūrėjus ge- 
sa [ležinę susirgdė jos prižiūrėtojį?

PIRMAS DIDŽIAUSIAS IR GERIAUSIAS 
DIENRAŠTIS PASAULYJE

A. B. STA 
“Vienybės”

Brooklynas. — Ant aušrinin
kų vakarėlio atsilankė dauge
lis svečių, tų tarpe ir garsus 
“brangių 
karžygis
Kaip tik jam pakišo Mikolainis 
pasirašyti ant pasveikinimo Ba
sanavičiui jr šliupui, tuojaus 
ponas če-kapustu-levičius iš j 
lės pranyko, net ir už vakarienę 
neužsimokėjęs. Ylevičius

BALTOS MARĖS VARGAI 
Marės vargai ir nelaimės

NAUJIENAS leidžia darbo žmonės darbo žmoaėm.
NAUJIENŲ Metinė Biznio Knyga ir Almanakaa 

1923 m. su 20,000 informacijomis dykai tiems, kurie 
užsiprenumeruos Naujienas.

tuvai padėti. &
Iš Rusijos tuo tarpu jokios 

pagalbos negalima laukti. IA
Lietuvai vienai prieš Lenki-'A 

ją karan stoti būtų beprotiška A 
saužūdystė.

Todėl Lietuvai tuctarpu nie
ko neliekti, kaip tik progos lau- 
Irl-i 4 UnnLr>4 r. 4 ’

NAUJIENŲ 
tuvoje $8.00.

a .
Antras mėnuo laužiama galvos 1
ar besiplės liga te liaus. Raga-lkti ir kada Rusijai pasirodys' 
nos kuždasi kam tai būsią ka- patogus laikas savo viengenčius* 
put. žilpjaunis iš po Lenkijos jungo paliuosuo- 

ti, tai su ja išvieno ant Lenki
jos pulti ir ją nuginkluoti. Kį-

kaina metams Amerikoje $7.00. Lie-

NAUJIENOS
1739 So. Ilalstcd Street Chicago, III.

i 
8 a i a i

REDAKCIJOS
, Naručiui, Li 
kelionės po V 
Ačiū. Prie pro 

Rykštei: — 
progos įdėsim 
gidrovėkite ri 
sveikas į gy 
Rašto jau ne 
berašydama 1 
site. Mes visu 
rankraštį išta 

Pr. Jonaiči 
Elutes gavo: 
Lauksime ža 
Taipgi ačiū i 
su pradėtam 
ir už pritari

A Daniun 
už iškarpą.

M. Padols 
knygučių tu 
iš Lietuvos 
skaitytojų 
parašinėti “ 
lių?

N ai 
Feljetonus 
Daugiau -

A. F. Si 
apie išskir 
numų” Ta 
gal, nes 
vietos, o 
nėra patog 
reikalauja 
' P. Povilic 

siustus atsi 
ir tą nevyk 
šiūrėlę kr. 
tyk ir kitai 
sis turi bla: 
antroji turi 
žies, kad vii 
kii nesuomoi

JUOZAS GINKUS
Fotografas

,490 GRAND STREET, BROOKLYN, N. Y. 
Kampas Union Avė/, Tel. 1042 Stagg

TEISYBĖS Iš DUGNO
Tiktai tada £ali ramiai gelež- tos išeigos nėra. Bet tuo tarpu 
;l:u keliauti, kuomet tame reikia padaryti su rusais gy- 

4« 4„ 4^x: i nimosį įr puolimo sutartį.
Italioniški burtininkai dabar 

Butkevičiaus sušaudymas smar 
ant rdsų didžiai įnirtę. Pral. 
kiai sudrebino jų monų syste- 
mą. Jie prisirengę sujungti Lie 
tuvą su katalikiška Lenkija.

Burtų ir monų mokslų “pro
fesorius,” kan. Bučys, kiek pa
menu, atvirai spaudoje patarė 
lenkų kariumenei nesipriešinti 
ir atiduoti Lietuvą lenkams.

Jis atvirai skelbė lietuvišką 
valstybinį masochizmą.

keliu keliauti, 1 
traukinyje keliauja ir pats inži
nierius.

JEI ŠIANDIEN DIOGENIS 
GYVENTŲ

Diogenis, įžymiausia Graikų 
filosofas (412-323 P. K.) sa
kė, kad išmintingas žmogus, 
idant būtų laimingas, turi panie 
kinti, turtus, galią, žodžiu, —

Susirgo pora žymių gerb. 
“Tarkos” tarnų, o Baltos Ma-! 
rėš sūnų:

šventakupris sirgdamas vaik 
štinėja, o Būdvietis tik gulinę- 
ja. O čia tiek darbo nors žmo
gus sprogk! štai Giminastiko- 
riai po savo didžiulės vakarie
nės tris dienas išmiegojo; o del 
ko tas atsitiko visai nėra kam 
apžiūrėti, čia jau būtų lyg Bud 
viečio pareigos.

Arba vėl štai parapijoj jau 
antra savaitė eina didžiulės mi-!*
sijos, ir kala šventakuprius; mi, viską, kas yra nereikalinga. Jis 
sionieriai misijuojasi išsijuosę.’ pats vaikštinėjo basas, miego- 
Čia jau šventakuprio darbas, o' jo rėčkoje, net numetė šalin me 
jo visai neregėti! Į dinį puodelį kaipo nereikalingą|

Drūtuoliai į bačkas lenda iš kadangi pamatė kaip tūlas ber
davo atvožnumo, o tas gerbJ niukas atsigėrė su sauja. Bei 
Būdvietis nei nemato. Laizbak-1 jis šiandien gyventų, tai tikrai 
šio, kad pritrūko krivuoklę rau nesakytų, kad šitas dalykas yra' 
gyti. Būdvietis čia irgi nema- nereikalingas: būtent, Trinerio1 
to.

Ateis laikas, ty. kada jūs pa 
sveiksite* ir norėsite save patys 
pasivilgyti, tai pažiūrėsiu, ar 
gausite laižbaksinės, jei dabar 
nesirūpinate, kad ir sirgdami, 
tais svarbiais reikalais!

Tarkos Komisaras

KAIP APSAUGOTI DIEVĄ
Balta Marė. — Pas mus bu

vo apsilankę kokie ten du vy
rai, kurie nors vyriškomis ke
linėmis, bet save vadina “Ma
ri j onomis,” ant galo dar pridu-' 
ria, kad jie esą “tėvai.” Tokius 
dyvus išgirdę bėgo žmonelės 
žiūrėti, bet niekas nedrįso jų

Kartus Vynas, ši gyduolė yra 
reikmenų tūkstantims ir tūk-Į 
stantims. Mr. Jos. Janacek, iš 
Frankfort, N. Y. rekomendavo 
jį savo lendoriui, tikram ame-1 
rikonui, ir Bal.* 6 prisiūsdamas 
naują 'užsakomą, rašė: “Jis 

tman sakė, kad Trinerio Kartus 
Vynas buvo geriausia gyduolė, 
kurią jis kada nors bandė, rit 
kad nekados nebebus be jos. 
Ji pagelbsti jam stebėtinai, jis 
jaučiasi geresnis ir stipresnis, 
atgavo savo gerą apetitą ir ne- 
bevemia kaip kad būdavo kas
dien.” Kiekvienas aptiekorius 
turi jį sandėly. Pabandyk!

(Apgarsinimas)

VISUOMETAš
VARTOJU TĄ

1 GRADE MALT
DEL ALAUS

IMPORTERIAI
Malt ir Apyniij

BEL PAVASARI©!
Puikiausi, Vėliausios Mados, Visokios Rūšies, Drūtai Padaryti Pavasa
riniai Čeverykai Vyrams, Moterims, Vaikams ir Mergaitėms Jau Randa
si Mūsų Krautuvėse. Pilnai garantuojame Drūtumą Padaryme. Parduo
dam Pigiau, Negu Kitur. Reikalui esant Prašome Visuomet Atsilankyti 

pasmūs. ■' -y- ----- ■ • > ________■. »

Progress Shoe Co.,
LIETUVIŲ ČEVERYKŲ KRAUTUVĖS

197 GRAND STREET, \ J BROOKLYN, N. Y.
“Vienybės” N ame ;

20 CLERMONT AVENUE, MASPETH, L. L, N. ¥
175 FERRY STREET, NEWARK, N. J

Fotografuoju Vėso! i jas, Pagrabus, G rupus, Šoi- 
mynas ir pa vienius. Darbas atsakantis, kainos 
prieinamos. Kurio mylit, turėt gražius savo 
paveikslus, l:i<l kreipkitės pas JUOZĄ GINKŲ, 
kuris padirba puikius paveikslus, kaip mažus,

taip ir didelius visokiom spalvom. Reikalo kreipkitės pus Juozą Giakų

Telphone 2372 Greenpoint.
KO TIK REIKIA Į NAMUS
GALI GAUTI
PAS

Macys Bros, Furniture Co
Mes parduodame naujausios mados fomišius, kas tik ko
kio skonio nori. Prekės mažesnės už tuos pačius daigtus, 

negu kitur.

DIDŽIAUSI 
ant goriausio

1 Tuzinas Malt ir Apynių $8.00 
Prisiunčiam. ekspresu C. O. D.

Del didesnių orderių kreipkitės
laišku

Garantuota per
G A G E L

STANDARD MALT CO.
355 Milford Street

Brooklyn, N. Y.
Tel. ' Cypress 4491

Tel. 2320 Greenpoint

ISMOKESČIAI LABAI LENGVI 
Tiktai $loo arba |2.oo į savaitę.

Patarnavimas geriausias kiek galima. Pristatomi 
dalgtai tie patys kad ir toli — už dyką ir saugiai. 
Jeigu jums tuom tarpu nieko nereikia, tai pasiųsk 

savo prieteliui, jeigu jam gero vėlini.

MACYS BROS. FURNITURE CO.

Brooklyn, N. Y.
žale Comedy Teatro. Tarpe Bedford ir Driggs. Ave.

198-200 Grand Str

Garsinkites Vienybėje

M

Telephone 7867 Main

JUOZAS GARŠVA
Mano firma gerai atlieka sekančius darbus: išbalsamuoja ir laidoja mirusius ant visokių 
kapinių. Pagrabus paruošia nuo paprasčiausių iki prakilniausių. Parsamdo karietas lai
dotuvėms, ve sėli joms, krikštynoms ir kitiems pasivažinėjimams.

Viršui minėtais reikalais kreipkitės pas mane, o būsit užganėdinti

231 Bedford Avė. ' ofisai: 264 Front Street
BROOKLYN, NEW YORK

OFISAI:

DARBUO' 
Gerbiamoji I 

Dėkui man 
koje, turėjai 
būti "Vienj 
Kaip matosi i 
butinių nume: 
psnių, “Vienj 
dienraščiu. Iš 
kiti kuogreičia 
raščiu, kad d; 
išgirsti žinučių 
darių amerikie 
kilnius darbus 
8 tikrojo keli

EKS'
Labai pigiai 
vienos iki 8 
Pirkti galit 1 
mane pirks,

154Grai

Tel 
MAUUlCEGt 
.MAPI 
W0-554Bedfc

Patiem 
Dhkes

Oeran
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“VIENYBĖS” SKYRIUS: 1812 N. MAIN AVENUE *

J
Tel. 595 Greenpoint.

MOTERŲ SKYRIUS

aikraštię ramių pasistatę 
žvarbiausių žinių, yra nu- 
ašys lapkričio ar sekufift 
O V ANŲ, knygomlr, ir pi 
turėsite naudingu lilkraSj

rikos Lietuvį,” pardavė

W0RCF5TER, MASS

INOS
- ■

kos kritikos. Kadangi dienraš
čiui bus reikalinga daugiau ko
respondencijų, t daugiau litera
tūros darbininkų, todėl šiuo pa
siūlau priimti mano žinutes ir 
straipsnelius iš Lietuvos. Tuo 
tarpu siunčiu jums keletą eilu- 

Su tikra pagarba
Pr. Jonaitis, 
Kaunas, Lietuva.

čių

GERIAUSIAS

ULYJE

A. B. STANKEVIČIUS 
“Vienybės” Įgaliotinis.

Vedėjai: W. A. Meškiūnaš ir D. Klinga

Daktaras
J. S. MISEVIČIUS
270 Berry St., B’klyn, N.Y.

nonės darbo žmoiėm. 

knyga ir Aimanotos 
s dykai tiems, kurie

REDAKCIJOS ATSAKYMAI

Lmerikoje $7.00. Lie-

)S
Chicago, Ill.

lS ginkus
it o grafas
ET, BROOKLYN, H.T 
įve., TeL 1042 Stag

4

lijns, Pagrobus, Grup*.’,ft 
s. Darbas atsakantis, kaius 

mylit turėt gražius n 
•ipli’ilč.s pas JUOZĄ GINK 
kiuR paveiksimi, kaip mala 
kreipkitės pus Juozą Gbiū

Naručiui, Lietuvoje: — “Iš 
kelionės po Užpalius” gavome. 
Ačiū. Prie progos suvartosime.

Rykštei: — Gavome ir prie 
progos įdėsim į laikraštį. Ne
sidrovėkite rašyti, nes turite 
sveikas į gyvenimą pažiūras. 
Rašto jau neblogai mokate, o 
berašydama labiau prasilavin
site. Mes visuomet pagelbėsime 
rankraštį ištaisyti.

Pr. Jonaičiui, Lietuvoje: — 
Elutes gavome. Ačiū. Tiks. 
Lauksime žadėtų straipsnelių. 
Taipgi ačiū už linkėjimus mū
sų pradėtam dienraščio darbui 
ir už pritarimą mūsų idėjoms.

A. Daniūnui: — Labai 
už iškarpą.

M. Padolskiui: • 
knygučių tuom tarpu dar 
iš Lietuvos gauta. Gal kas iš

Gerbiamieji: —
Prisiunčiu M. O. $4.50, už ku

riuos meldžiu pasiusti Lietu
von (seka antrašas).

šitas žmogus man rašė laiš
ką iš Lietuvos ir sako, kad kas 
pagauna laikraštį “Vienybę” iš 
Amerikos, tai išsinešioja per ke 
les dienas ir linksminas, kad 
gavo gerą laikraštį paskaityti. 
Paskui būriais žmonės bėga, 
kad gautų nors pamatyti. Todėl 
aš jam ir užrašau vieną iš ge
riausių laiktaščių Amerikoje.

Jos. V. čereškevičius, 
Lewiston, Me.

DAR Iš PHILADELPHIJOS
Philadelphijos daly, kurią va

dina šiaurinė Srytis, lietuvių 
dvasė jau stipri. Yra. dar kiek 
ir Maskvos berniokų, kurie ga
tavi Kauną nutempti į Maskvą 
arba jį sugriauti, taip kaip su
griauta yra Rusija. x

Pasidarbavęs delei “Vieny-!

Teiphone 2372 Greenpoiil

3 fomišius, kas tik b 
už tuos pačius daigiu

brd ir Briggs. Ave.

LENGVI 
į savaitę.

galima. Pristatomi 
už dyką ir saugiai 
‘reikia, tai pasiųsk 

gero vėlink

ITURE CO.

rienybėje

M®3

Telephone 7867 Main

Front Street

ilsius ant visokių 
m d o karietas lai-

PASIMIRĖ
Balandžio 23 d. pasimirė 

Vincas Ravftnskas, jaunas ir 
drūtas Viyras, < gaŽima salkĮyti 
kaip ir nesirgęs. Priežastis jo 
mirties, tai pagavo šaltį iš ko 
kilo “Pneumonia” ir iš jos ne
galėjo išsisukti.

• Velionis buvo laisvas. Nors taikė nabagui mergina, su ku- 
jisai prigulėjo prie kairiųjų or-'ria jisai sutiko apsivesti; bet 
ganizacijų, bet labai rimtas bu-1 kad • ta Kuro bažnyčią labai 
vo vyras, taip, kad jisai veik- tankiai lankė, todėl ir Antaną Į 
dainas savo darbą kitos pakrai- nusivedė prie altoriaus Balan- 
pos žmonėms niekad nevengda
vo; todėl turėjo gana daug drau surišo heatmezgamu ryšiu. Už- 
gų, kurie labai apgailestauja simokėjo į parapiją, ir išpažin- 
Vinco likimo. Paliko 2 broliu tį atliko.
čia Amerikoje ir seserį didelia- Nieko čia 
nie nuliūdime. Laidotuvės buvo ėmė šliūbą 
labai laksvos. I ’ 
rai, kurie grabą nešė turėjo darydavo iš

vienas nusijuokė Antaną pama
te bažnyčioje klupojant. Bobe
lės kurios jį pažinojo, bėgo tą 
dieną į bažnyčią, sakydamos: 
“Eikime pažiūrėti, kaip cicili-

vinčiavos.”

| lei pajuokos. Vieną jiedėldienf 
jisai vietoj maldaknygių į Kuro 
bažnyčią nusinešė labai didelę 
knygą “Tikėjimų Istoriją” ir 
laike mišių skaitė. Pasirodo ant 
kiek jisai to tikėjimo paisė, 
kad pajuoką darydavo net Jr į

i bažnyčią nuėjęs. Bet štai pasi-

džio 25-tą, pasiklupdė ir Kuras

įstabaus, kad jau
/bažnyčioje; bet

Office Hours:
8-10 a.m. 12-2 p.m. 6-8 p.m

Parsamdau automobilius del 
Veseilijų, Krikštynų ir nuveža 

prie laivų prieplaukų 
TEL. STAGG 1750 

Graham Av. and Grand Str. 
Brooklyn, N. Y.

PETRAS 14ACYB <

REIKIA NE SAVO GIRTI, 
BET TIESĄ SAKYTI 

Rašo Svajonė

vėl Juoko Mylėtoja juo- 
iš Lietuvos motęrų ir mer 
“Vienybės” No. 17 š. m.

prie krūtinės po raudoną raik- 
Štuką prisisegę. Buvo iš namų 
išleidžiant prakalbėlės pasaky
ta ir ant kapinių. Ukrainiečių 
koras, atiduodami Vincui pas
kutinę garbę, sugiedojo keletą,k; 
hudnų giesmelių.

Išleidžiant vy-'tokš kairus buvo ir pajuoką 
ią nešė turėjo darydavo iš tikinčiųjų, tai ne

ANTANAS ATSIKLAUPĖ
Scrantuose gyvena Antanas 

L. didelis vyras, kurs visą lai
ką veikdavo ir prigulėdavo kai- 
rių-kairiausiose organizacijose,

(ir panašios pakraipos laikraš- Įėję 
čius skaitydavo. Apart politiš- ’ taip 

| kų persitikrinimų jisai buvo ligos

DAUG SERGANČIŲ
Sveikatos departamento di 

rektorius 
kad 
sam 
jau

Wheelock praheša, | 
yra labai išsiplatinus vi-. 
mieste liga Tymai; yra* 
užrekorduota miesto sa- 
144 ligioniai. Priežastis 
smarkaus plėtojimosi šios 
yra tas kad nedaboja, ir

smarkus religijos priešas. Da- leidžia ligonius lankyti pašali- 
bes” šitoje dalyje pasisukau į rydaVo pajuoką iš tų> kurie ei- niams žmonėms, šita liga yra 
dalj, kurią vadina Pietų Srytis. (|avo • bažnyčią. Jisai jeigu nu- labai užsikrečiama. Taip sako
Čionai užtikau Romos “kultū
ros” lietuviif. Tuom tarpu ga-

|vau pakvietimą atsilankyti D.
— Apie bites L. K. Gedemino Kliubo psėdin, tur galėjau patikti. Pasiteira-

“ Muzikalinėn Svetainėn. Kliubo vus, surasta ir priežastis. Mat ’
__ __ _____ __ nariai mane sutiko labai drau- ( čia tuo tarpu lankėsi misionie- 

skaitytojų bitininkų užsiimtų gingai, su sveikinimais ir lin- risi- Pirm to vieną savaitę dar

ačiū

nėra

$15.00 ir augstyn

Elito, žalio ir Raudono 14kt. 
aukso moteriškų laikrodėlių 
Galima gauti mūsų krautuvė(

RASHKJNIS j 
ir j

. VOKETAITIS į 
141 Grand Street S 
Brooklyn, N. Y. >

pasilikusi, tuojaus už- 
kokia kalba jos brangi 
kalbėjo ir kuri yra 

įmotina kalbėjo ir kuri

nėra ko daug 
nelabai svar- 
koki senė da- 
raugo prisigė-

vai
kai- 
mat 
mat 
kal-

bet jos yra šimtais sykių per- 
sitaisę-persidirbę.

Bet kaip lietuviai tą puikiau
sią ir , seniausią kalbą šiandien 
Amerikoje užlaiko?

Kalbos išlaikymas priguli 
nuo motinų. Jos namuose turi 
šnekėti gryną lietuvišką kalbą. 
Bet kaip pas mus dedasi? At
keliavusi moteriškė iš Lietuvos, 
būdama šeimynipkė arba j a ja 
čionai 
miršta, 
motina 
brangi
yra brangus turtas. Pragyve-’ 
nūs čionai keletą metų jau 
kučius mokina angliškos 
bos, todėl kad jos vaikelis 
jau “amerikietis”^ ir jam 
nebus reikalinga lietuviška
ba. Juokinga, kaip tos moterys 
savo kalbos gėdisi. Įeina į 
krautuvę, jeigu klerkas svetim
tautis, kaip gi gali šėimyninkė 
pasirodyti, kad ji ateivė. Todėl 
stengiasi nepasirodyti, kad ji 
yra ateivė ‘iri su savo vaikais 
šneka “angelckai,” kad kler
kas neišgirstų jos lietuviškos 
kalbos!

Toki lietuvaitė užmiršta, kad 
už tą brangią kalbą ir tautybę 
lietuviai kareiviai kariavo per 
amžius, o ji išsižada jos į trum
pą valandą. Tokios motinos Vai- 

i kai, užaugę, jau savo vaikus • 
i auklės visai anglų kalboje.
| Ar taip mes galėsim užlai
kyti tą gražią ir seniausią savo 
kalbą, jeigu mūsų šeimyninkės 
išsižadės jos kalbėti savo na
muose ir nemokys jos savo kū
dikius? Juokingas klausimas!

Suprantama, kad ir anglų kai 
ba reikalinga; bet šeimyninkė 

i turi kalbėti savo kalba savo na- 
>,' mėliuose. Jau dabar yra ir lie- 

I tuviškų mokyklų, kur galima 
1 vaikelius mokyti ir rašto lietu- 
i viškai.
■ ' TodMnTuodėmė *motmomsf ki> 
' rios savo kalbos taip'greitai iš- 
I sižada.

Ir 
kiasi 
ginų 
Labai man patinka, kad juokia
tės, tik argumentus, ne tvirtus 
statote ir teisybės apsilenkia
te. Gal iš dalies aš ir nužen
giau į gerąją Jiusę, bet jūs, a- 
merikietės, mažai ir teturit ge
rųjų pusių. Aš dar ligšicl, ga
lima sakyti, mažai tenurodžiau 
gerąsias puses Lietuvos mergi
nų ir moterų. Todėl bandysiu 
dar ir šiame j rašinėly pabriež- 
ti keletą nuopelnų.

Kaslink vyrų ar vaikinų ran
kų bučiavimo moterims ar mer
ginoms, tai čion 
kalbėti, nes tai 
bus dalykas, kad 
vatkėlė ar lenkų
rus “panelė” nori bučiavimo; 
tai yra bevįertis dalykas ^ir 
kalbėti. Bet-gi tikrai lietuvaitei 
ir pavertęs nepabučiuosi ran
kos. O’ liežuvių rodymas St. 
Seime tai čion yra partijų da
lykai. Tarp Amerikiečių dar 
puikesniai “žiedai” pražįsta, kai 
ima partijos koliotis.

O kas link savo vaikelių, ku
riuos sakote labai gražiai auklė
jate, tai jau gerb. J. Mylėtoja' 
nepasigirsite, nes mes matom 
kurie pagrįžta lietuviai iš Ame-! 
rikos, tai jų vaikai taip išdykę,' 
kad vargu tokių rasti Lietuvo
je.

Kas-link patriotiškumo Ame
rikos merginų, tai ir pati Juo
ko Mylėtoja save susikritikuo- 
ja, sakydama, kad: Amerikos 
lietuvių “biznieriai” nesigėdi 
sakyti: “pirkit Lithuanian ba-Į 
lionės ar Lithuanian bread.” 
Kodėl jie negali vadinti lietu
viškai kilbasomis, duona ir tt.?

Turbūt gal iš didelio patrio- Į J 
tiškumo beveik visi lietuviai, at 
vykę į savo tėviškę per pus var| 
toja anglų kalbos žodžių, ir taip Į 
sudarko savo gimtą kalbą, kad 
vargu galima susikalbėti su pa
našiais “patriotais.” I

O, kaslink iškabų Lietuvoje, 
kurios jums J. Mylėtoja vaidina 
si, tai aš pasakysiu, kad iška
bos Lietuvoje yra lietuviškos; 
kur buvo kitokių, jau jos mi-1 
re nuo deguto ir keršto lietu-j 
vių. Tad gerb. Juoko Mylėtoja' 
apie iškabas jau nebesirūpink, 
neteks jau jums pamatyti žy
diškų ir kitų; o antra vertus, 
|nums stovi eilė daug svarbes-' 
nių darbų, kurie reikalinga at-[ 
likti; o apie tokius mažmožius, 
tai dar suspėsim apsidirbti, — 
nors jau tie parašai yra ištrin
ti, tur būt J. Mylėtoją dar ne
girdėjai, apie tą “ištrynimą.”

O ką jūs, gerb. Juoko Mylėto 
ja pasakytum jeigu Amerikonai 
jūsų lietuviškos iškabos Ameri
koje vieną gražią naktį išteptų 
degutu ?

(Užbaiga bus)

Tikra Lietuviška Duona
kurią kepa

„Garsas” Keptuvė
(Seniausia įstaiga)

Kepa duoną iš ruginių miltų. < 
Taipgi kepamo keiksųs, vestu- ( 
včms ir kitiems pokiliams. Vi- ! 
suotnet kreipkitčs su užsakymais I 
prie „Garsas” keptuve. Siunčia
me duoną ir į kitus miestus. .

W. MASIULEVICH 
A. SHRUPSKIB 

(Savininkai)

209 Bedford Ave.,
Brooklyn, N. Y. Tel. G'p* t. 2876 j

eidavo į bažnyčią, tai tiktai de-' sveikatos departamento direkto 
------ • j rįus>

PUIKI VAKARIENĖ
Užpereitą šventadienį Balan- 

Idžio 29-tą Stirnos salėj atsibu
vo Jaunų Moterų Kliubo va-® 

kėlimais “Vienybės” Bendro-1 galima buvo susikalbėti nors Martene, kuri^įe dalyvavo skait 
kejimais vienyoes itsenaro-. t . _ . .. iingas būrys svečių. Viskas pa-

i vyko gerai, išskiriant tai, kad 
• šokikam uždavė didelį smūgį, 
Ines nepavelino policija muzikan ! 
tams grajti.

ALUTĮ IŠLIEJO
| šeštadienį Balandžio 28-tą d, 
.Keystone bravQre alus stovėjo 
atvežtas trijuose vagonuose ir 

į’jisai jau buvo; rodos, siunčia
mas į kitus miestus; tik štai 
šerifo pasiusti traperiai alutį 
paėmė po savo globa, ir išliejo 
į upę. Minėtas bravoras jau 
buvo daugelį kartų areštuotas’ 
už darymą alaus, ir jau daug 
pabaudos užsimokėjo, bet dabar 
jam didžiausius nuostolius pa- 

jdarė, ir kad tik neprisieis visai 
* durys uždaryti.

ATĖMĖ VYNĄ
4 Balandžio 30 d. policija pa
darė kratą pas Lujus Boerą Į 
ir apart kitų svaiginančių gėri- 

I mų paėmė 900 gorčių vyno. 
I Jisai mat laikė slaptą bravorėlį 
Į ant 1801 Pittston Av. Bet jau 
| būta nemažo bravoro, kad tiek 
i daug “apšvietos” rasta. Net aš 
tuoni policistai turėjo darbo iki ; 
apčystino jo stubą.

Frano Draugas

parašinėti “Venybėn” straipsne kėjima?is “Vienybės” Bendro- Kalima buvo susikalbėti nors 
lių? r - <®| Vei, kad greitu laiku įkurtume ' su vyrais. Bet antrą savaitę
""Vėjo Vaikui, Lietuvoje: — dienraštį.z'Čia mano apsilanky- jau *ir vyrai pasidarė padūkę. I 
Feljetonus gavome. Labai ačiū, mo buvo labai geros pasekmės. Į Pasirodė, kad antrą savaitę bu-

| Kalbėjau virš valandą laiko, nu vo “pamokos” del vyrų, ir tuo- 
‘Lekcijas piešdamas apie Lietuvos padėtį,1 Jaus tie pasidarė priešingi | 

kaip aš mačiau ir patyriau apsi kaip moterys. Aišku buvo, kad 
lankydamas Lietuvoje. Pabaigo misionieriai užkrėtė žmones nėr 
je nupiešiau “Vienybės” reika- VU suirimo ir jėzuitizmo kvai
lus ir jos tikslą. Kliubo nariai pa
rimtai išklausė ir nė vienas ne-1 

rišėjo, nors jau buvo toli po

Daugiau — laišku.
A. F. Siburgui: ■ 

apie išskirstymą mintiškų pai
numų” Tamstai grąžiname at
gal, nes lakraštyje neturime 
vietos, o atskirai išspausdinti 
nėra patogu. Be to rankraštis 
reikalauja daug taisyti.
' P. Povilioniui: — Ačiū už pri 11-tcs nakties. Pasirodo, kad gėdiju ir net šeimyniškų suiri- 

siūstus atsišaukimus valstiečių prie kliubo priklauso rimčiausi (Mat misionieriai “mario- 
ir tą nevykusią agitacijos bro- Philadelphijos veikėjai ir orga-1 na^” užtiko, kad daugelis vyrų 

‘ neina į bažnyčią, tai jie taip iš- 
galando moterims dantis, kad 
još pieluotų savo vyrus. Iš tos 
priežasties kilo daug nesusi-j 
pratimų Hr Wesiog /skandalų.! 
Tik per ilgesnį laiką, gal viskas 
vėl ateis į normales vėžes.

Pietų Srytyje lietuviai, dau
giausiai dirba cukernėse; jie 
dirba sunkiai ir ilgas valandas 
— net po 12 vai. į parą be mor 

1 kesnio už viršlaikį. Tad žmo-1 
gels, parėjęs nuo sunkaus darbo 
gribšteli porą šliktukų “mėnu
lio” ašarų ir bevalgydamas va
karienę užmiega. Taip ir tęsia 
savo amžių dieną iš dienos. A- . 
pie šitą miesto dalį dar turiu*

•w'’ - * - • i Kai ėjo “moterų savaitė,” tai
nors jau buvo toli po atsitiko ne mažai savotiškų tra

šiūrėlę kr. demokratų: “Skai- nizatoriai.
tyk ir kitam pasakyk.” Pirma-j Reikia dar pažymėti, kad Mu 
sis turi blaivios nuovokos, bet zikalė Svetainė tai yra antra iš 
antroji turi tiek nesveikos tul- [ gražiausių) 
žies, kad viršija net ir bolševi
kų nesuomones.

. £jLci4uauoiU, kokias aš mačiau 
Amerikoje tarpe lietuvių, po 
Baltimorės Lietuvių Tautos Na
mui.,

Po prakalbų daugelis užsira
šė “Vienybę” ir daugelis pasi
žadėjo tapti “Vienybės” šėrinin 
kais. Nekurie nariai išsitarė, 
kad ir Kliubas paimsiąs kelis 
Šerus, — nes dabar po prakal-

CUNARD 
AR TURI GMINIŲ APVA
ŽIUOJANČIŲ AMERIKON? 
Suvienytų Valstijų Konsulas Kau

ne dabar priima aplikacijas del pas 
portų visų kitų metų kvotos. CU
NARD patarnavimas yra greičiau
sias pasaulyje. Pasažieriai su Cu- 
nard bilietais neturi laukti ilgai 
del to, kad Cunard laivas apleidžia 
Europą kas keletą dienų.
Cunard Linija tūri padarius su

tartį Lietuvoje del pagelbėjimo pa- 
sažieriams per jų pačių darbiniu- 
kus. Sutaupo jiems laiką ir išlai
das dėlto, kad priveda pasažierius 
prie pat laivo, šis patarnavimas 
voltui. Del tolesnių informacijų 

i-i ’imkitės pas bile laivų agentą ar
Cunard Line 

25 Broadway, 
New York

LIETUVIS ADVOKATAS
Užsiima varymu bylų visuose 

. Teismuose
Skolina pinigus ant mortgedžių 
ir priima pinigus del išskolinimo 
ant mortgedžių nešančių šeštą 
nuošimtį. Norinti pirkti namus,

vo pinigus ant mortgedžių ant 
nuosavybės (real estate) mies

tuose, lai kreipiasi pas

JONAS S. LOPATTO
Attorney and Counsellor-at-Law 

308-9-10 Coal Exchange Building 
(Cor. River and W. Market St.)

Wilkes Barre, Pa.
Bel. Tel.: 1864. Res.: 3532-J

DARBUOTOJŲ LAIŠKAI
Gerbiamoji Redakcija: —

Dėkui mano giminėms Ameri 
ko je, turėjau laimės iki šiol 
būti ~ “Vienybės” skaitytoju. 
Kaip matosi iš “Vienybės” pas
kutinių numerių nekuriu strai- bų jau buvo per vėlu atnaujin- 
psnių, “Vienybė” mano virsti ti posėdį, 
dienraščiu. Iš savo pusės lin
kiu kuogreičiausiai virsti dien- ties lietuvių, čia turiu primin- 
raščiu, kad dažniau gautumėm ti nepaprastą apsireiškimą, ši- 
išgirsti žinučių apie mūsų gera-(toje daly miesto man pradėjus 
darių amerikiečių gyvenimą, jų ( besidarbuoti, pasirodė, kad mo-Į 
kilnius darbus ir iškrypusiems terys man visos buvo priešin- 
iš tikrojo kelio rimtos ir svei- gos, — daugiau negu kur ki-«

Grįžkim vėl prie Pietų Sry-

keletą žodžių kitam numeriui, j 
A. B. Stankevičius
'Vienybės” Įgaliotinis

EKSTRA! NAMŲ PARDAVIMAS
Labai pigiai, su mažu įnešimu ir dideliu pasirinkimu nuo 
vienos iki 8 ir daugiaus šeimynų namai; taipgi su štorais. 
Pirkti galit kur tik norite, mieste ir priemiesčiuose. Kas pas 
mane pirks, tas sutaupys daug pinigų. Meldžiu kreiptis 

JOSEPH VASTUNAS 
Real Estate Co. -

154 Grand Str., Room 21, Brooklyn, N. Y

------ TeL Stagg 8470 ----------
MAURICE GOLDSCHM1D CATERER

KNAPP MANSION
550'554 Bedford.Ave.NeaiDossSt.Brooklyftyri
ForWe dditig Parties, Banquets and all Social Funetiotaa

DisK.es atid oilve±wart*e LoatiedL
Ele £ atid. Lar g e Lodge Pootns to Le€

j Catering a.Special
1 *-■- .

Geresnės Įstaigos nėra Brooklyne ir negali būti.

KUR PIRKTI IR 
UŽSIRAŠYTI “VIENYBĘ?”

AMSTERDAM, N. Y.
F. Knrpaitis,

127 E. Main Str.,
J. Mikėnas,

235 E. Main Str.
ANSONIA, CONN.

K. Makarevičias, 
95 Liberty Str.

BALTIMORE, MD.
G. T. Zabrauskas,

L. T. Knygynas, 
853 Hollins Str. 
BOSTON, MASS.

I * Sandara,f f
327 — E Str.

CLEVELAND, OHIO.
f* Dirva,”

7907 Superior Ave.
S. K. Alyta, 

6400i Superior Ave.
P. A. Šukys,

2345 St. Clair Ave.
ELIZABETH, N. J.

ft Vienybės”
228 First

L. Lipaek, 
140 First

Skyrius, 
Str.

Str.

STASYS PAUŽA

Švedijos
AMERIKOS

LINIJA

UŽLAIKAU VYRIŠKŲ 
AJPRŽDALŲ KRAUTUVU 

Kaip tai:
Skrybėlių, Viršutinių Ir apatinių 
marškinių, Kalnlerlų, kaklaraik- 
Ščlų, paniekų ir visokių reikalin
gų vyrama apsirengimui daiktų

LIETUVIŠKA KALBA IR 
ŠEIMYNINKĖ

Rašo Rykštė

S5EVER0S GYDUOLE5 UŽLAIKŪ

AqTTseptTsl^ds riosiTs

Vdriqjdrqas rjUo rpežLi, išberinjai 
ir Ųiol^iu odiąės lijos.

Reikale prašau atsilankyti

131 GRAND STR.
Brooklyn, N. Y.

ku- 
kal- 
kal-

KAINA 50c

Greitas pasažierinis kelias nuo 
NEW YORKO iki LIEPOJAUS 

per Gothenburgą, Švedija. Pasažieriai 
bus transferuoti ant jūrių tiesiai į 

Liepoją
S. S. DROTTNINGHOLM 
Gegužio 12 ir Berželio 9

S. S. STOCKHOLM 
Gegužio 29, Birželio 30

S. S. KUNGSHOLM 
Birželio 19 ir Liepos 26 

Trečios klesos kainos: Į Piliavą $106.50 
I Liepoją ir Memeli $107.00. Su da- 
mokėjimu $5.00 taksos.
Trečios klesos pasažieriai turi kabi

nus tiktai su 2—4 lovukem.
Nereikia Švedijos pasporto vizos 
Kreipkitės prie vietinių agentą

ROYAL MAIL
NEW YORK, SOUTHAMPTON

• IR HAMBURG 
Naujuose laivuose 

OHIO, ORCA, ORDUNA, ORBITA 
Į Europą: 
3-čia klesa 
$103.50 
$106.50 
$107.00 
$105.15

ROYAL
PACKET COMPANY 

Sanderson and Son., Inc. Agents 
26 Broadway, Now York 
arba pas vietinius agentus

i Iš Europos
kaina 3-čia klesa

Hamburg $102.50
Piliau $105.50
Memel $106.00
Kaunas $106.00
MAIL STEAM

J

Retai kur rasim lietuvį, 
ris nežino apie lietuvišką 
bą; jis gerai žino, kad ta 
ba yra viena iš seniausių, daug
senesnė ir garbingesnė už kal
bas Lotynų ir Graikų, ir kad 
nuo senų senovės ji yra labai 
mažai persimainiusi; tuo tarpu 
kitos kalbos, nors taipgi senos,

^IdlisŲie pas apfTelęoribSe

CEDARRAPI DS.IOWA

Tol. Stagg 2812 Uždėta 1895 m.

FRANK WHITE
Stogininkas
Uždedu geriausius stogus ant namų: blekes, smaluoto poperiaus, baltų 

akmenukų. Taipgi pataisau senus ir uždedu komisus
Įvedu vandenbėgius, rynas ir triūbas

Stogai garantuojami dešimčiai metų
a

231 Leonard Street, netoli Grand Street
Brooklyn, N. Y.

1
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“VIENYBĖS” PIRMININKAS 
KAUNE.

“L. ž.” Nr. 90 rašo sekamai:
“Balandžio 19 d., š. m. Kau

nan atvyko iš New Ycrko ži
nomas Amerikos lietuvis dar
buotojas Antanas Mikalauskas. 
Pilietis Mikalauskas yra dele
guotas Lietuvon Sandaros ir 
daugelio kitu Amerikos lietuvių 
organizacijų, kad pareikšti Lie
tuvos visuomenei tų organizaci
jų nuomonę ir nusistatymų del

cvcrkočiais mieste pasirodė. 
Termometro mcrkuris taip 
smarkiai puolė žemyn, kad net 
17 laipsnių paros metu nukri
to, ir siekė net 3G Ip.

Šalčiai ateina iš šiaurės, ku
rie esą iškilę nuo McKinzie u- 
pės, i rytus nuo Alaskos. Jau 
randasi spėjikų, kurie gąsdiną, 
jogei būsią šalta iki- Birželio 
15, tuomet būsią nepaprastai 
šilta iki Liepos 15, ir potam 
vėl visa vasara nepaprastai šal-

nuolaf l*eikalaujan tokių raštų', 
kaip: “Protokolai Ziono Seniū
nų”, Fordo 4 tomai “Tarptau
tinis Žydas”, Chestertono “Nau 
ja Jeruzalė”, Belloco “žydai” ir 
kitų. Tokių raštų, kurie žydus 
apgina, daug mažiau reikalauja.

Visas knygyno, turtas siekiąs 
$20,899,647.08 vertės. Knygyno 
užlaikym'as pernai lėšavo $905,- 
961.33.

GRAŽUS L. M. G. K. \

Bentral Brooklyne, L. Aleksie
jaus svetainėje, 27 Hudson Ave. 
K« Ęielinis kalbės toje pačioje 
temoje. Įžanga veltui.

Trečiadienį, Gegužės 16 d., 
socialistų svęt., 310 Grand St., 
K. Bielinis kalbės temoje: “Ko
munistai ir Sovįetų Rusija”. Po 
prakalbos klausimai ir diskusi
jos po 10 minučių ypatai.

Kviečia Rengėjai.

DRAUGIJŲ 
KONFERENCIJA.

Sekanti Didžiojo New Yorko 
Liet, draugijų -bei kuopų tarp- 
siievinė konferencija bus Ge
gužės 27 d., 1923, 2 vai. popie- 
tų, kun. S. Remeikos parapijos 
svetainėje, So. 4th ir Roebling 
Sts., Brooklyn, N. Y.

šiuom tarpu draugijoms bei

kaip šokti, taip troškulį nuvai
kyti kuo. Piknikas Įvyks nedė
lioję, Gegužio 20. Vienas.

Pirkite “Vienybės” 
Bendrovės Šerų

Real Estate 
Pardavimui

na $15.000. 1 y
Du štorai, 4 šeimynų namas. 

Pirmas jnorgičis $6000. Kaina 
$13,500. Cash $3,500.

East New Yorke. Kampinis 
namas, didelis štoras, tinkamas 
saliūnui. Lotas 25x100. Ren- 
dos metams $1,600. Cash 2 tūk
stančiai.

Mūrinis namas, 2 štorai, 4 šei 
mynų. Kaina $14,300. Rendos 
metams $2,124. Cash $5,000.

Jamaica. Vienos šeimynos, 
medinis namas. Lotas 37x100. 
3u visais įtaisymais. Kaina 
$7,200. Cash $2,500.

Atsišauki t tuoj aus į 
“VIENYBĖ”

Real Estate and Insurance 
W. Shabūnas

’93 Grand St., Brooklyn, N. Y.

PIGIAUSIS PIRKINYS

Įvairūs Pardavimai
Parsiduoda vyrų kotų Šapa su pil

nu įrengimu specialių mašinų rinkiniu. 
Parsiduoda už vienų trečdalį kainos. 
Kreipkitės tarpe 10 vai. ryto iki- 8 
vai. popintų. Pbone 5295 Greenp'oint 
Flyman Bros, and Scwartz, 9—17 Hope 
St., Brooklyn, N. Y. (38>?

Parsiduoda rakandai (furniture); 
pirkėjas, jei panorėtų, gali paimti ir 
kambarius. Prašome atsiląnkyti apžiū
rėjimui ir susitarimui. Jurgis Mikuls
kis, 214 No. 6th St., Brooklyn. (38)

Parsiduoda Saldainių ir Grocerių 
Krautuve geroie. lietuviais apgyven
toje vietoje. Galima pirkti už pigią 
kainų. Pigi renda su trimis kamba
riais gyvenimui ir ant trijų metų 
lyeas. Turiu kitų biznį. J. Pikčinekas, 
324 Plymouth St., Brooklyji. (40)

Parsiduoda trijų augštų mūrinis na
mas talpinus keturias šeimynas ir 
krautuvę tinkamų restoranui ar cafe. 
Vieta biznio srityje. Hafner, 191

Lietuvos politinės padėties, rin
kimų Seiman ir * Amerikos lie
tuvių troškimų.

“Pil. Mikalauskas, atvykęs 
Kaunan, apsilankė “Lietuvos 
žinių” ir “Lietuvos Ūkininko” 
Redakcijose; jisai pasakė žadąs 
artimiausioj ateity aplankyti 
savo tėviškę ir gimines, kurie 
gyvena apie Jezną ir su kuriais 
nesimatė 14 metų, o paskui ke

tas. šitas spėjikas yra kokio 
ten medinčiaus Altmano iš 
Kanc, Pa., kurs taip gerai at
spėjus orą, kad net valdiškas 
oio biuras dažnai jo klausius.

SIUVĖJAI IŠEINA
J STREIKĄ.

Ateinantį pirmadienį visi lie
tuviai siuvėjai pameta darbą, 
drauge su visais siuvėjais A-

tinąs apvažinėti visą Lietuvą ma7gameitų unijos po visą New 
su pranešimais ir prakalbomis. Yorką. Siuvėjai reikalauja su-

“ ‘Lietuvos žinių” ir “Lietu- grąžinti 10% algos iš to, kas 
vos Ūkininko” Redakcijos sir-[jiems jau buvo nukirsta arba] 
dingai sveikina pil. Mikalauską maždaug pridėti kiekvienam po 
laimingai atvykus Lietuvon ir $4.oo į savaitę. To jie reika- 
linki jam sėkmingai pasidar- Jauja iš darbo davėjų firmų, 
buoti savo Tėvynėje. I kad daugiau mokėtų kontrakto-

“Pilietis Mikalauskas turi riams už padaromas drapanas, 
šiuos įgalavmus: |o kontraktoriai jau paskui pri-

“Nuo Tėvynės Mylėtojų Drau dės darbininkams algas.
gystės atstovauti, veikti ir kai- Kurių kontraktorių firmos 
bėti jos trijų tūkstančių narių ’ greitai ant to sutiks, tai ant 
vardu; nuo Amerikos Lietuvių rytojaus darbininkai vėl grįš

VAKARĖLIS.
Gegužės 9 d. vakare, Knapp 

Mansion svet. įvyko Lietuvių 
Motei ų Globos Komiteto reng
tas vakarėlis, Lietuvos našlaičių 
naudai. Dalyvavo virš 100 sve
čių, kaip vietinių, taip ir toli
mesnių (apsilankė net L. G. K. 
įgaliotinė, p. Vencienė, Lietuvos 
Operos artistai: pp. Oleka ir 
Byra, U. S. Lines įgaliotinis K.
Norkus ir kiti tolimesni sve
čiai) 4

Dedant šį “Vienybės” numerį 
į spaudą, nebeturime vietos pla
čiau aprašyti. Kitame num. bus 
įdėta plati korespondencija.

Tik reikia pabriežti, kad va
karėlis • labai sėkmingas ir be 
abejonės Lietuvos našlaičiams 
duos geros pašalpos.

L. M. G. KOMITETO
LIETUVAIČIŲ DOMEI.

šiuomi kviečiame visas nares
Lietuvos Moterų Globos Komi
teto būtinai atsilankyti į mūsų 
visuotiną susirinkimą, kuris

kuopoms į konferenciją užkvie- 
timo laiškai nebus siuntinėja
mi. Todėl draugijos bei kuopos 
yra prašomos skaityti šį pra
nešimą oficialiu ir pasistengti 
atsiųsti savo atstovus į virš 
minėtą konferenciją.

Lietuvos Kraštų Vaduotės 
Komiteto Sekretorius,

J. P. Mačiulis.

ATSIIMKITĘ
LAIŠKUS.

žemiau įvardintieji asmens 
malonės atsiimti iš “Vienybės” 
raštinės jiems adresuotus laiš
kus. Nepaimtieji laiškai už de
šimties dienų, bus grąžinti siun 
tėjams. • •

Akelaitis Vincent,
Buivydas Charles,
Ješmontas A.,
Jekenta Jor.,
Kisielius Adomas (3 1.),
Matulis A.,

Tautinės Sandaros Partijos su p^ie darbo. Jeigu didžiuma fir- 
jos aštuones dešims viena kuo- mu nesutiktų, tai tada siuvė- 
pa gyvu žodžiu pareikšti Lietu-’jai grasina streiką prailginti ir 
vos liaudžiai Sandaros nusista- reikalauti jau net valandų nu- bus šį penktadienį vakare, Ge-‘ 
tymą ir troškimus delei Tėvy- mažinimo; 
nes gerovės; nuo Lietuvių Pi- -----------
liečiu Sąjungos, turinčios savo NAUJAS JUDĖJIMAS 
skyrius visose Amerikos lietu- PRIEŠ ŽYDUS, 
vių kolonijose, reikšti Ameri-' Įdomus pasirodė
koje gyvenančių lietuvių pagei- Viešojo Knygyno New Yorke 
davimus, kad jųjų 
liečiu teisės būtų 
nuo Susivienijimo 
merikoje — kurti
tuvoje; nuo Lietuvių Kliubo 
Brooklyne miesto, kurio p. A. 
Mikalauskas yra pirmininku ir 
nuo “Vienybės” Spaudos Ben
drovės, kurios p. A. Mikalaus
kas irgi yra pirmininku.”

Ridgewood apylinkėje, šešių 
šeimynų mūrinis namas, 5 kam
bariai su daining room. Baltos 
sinkos ir maudynės. Kambariai 
visi šviesus. Kaina $16.500. 
Cash $5.000. Palei Wyckoff sto
tį-

Ant Grand Street. Trys šei 
mvnns. didelis štoras, 15 kam
barių, maudynės, elektros švie
sa. Renda matams $2,580. Kai

Parsiduoda 2 Šeimynų namas. Ren
tos nešu $75 į mėnesį, kaina $6,500. 
įmokėti reikia $2,300. Mylintieji kon 
trų gyvenimą nepraleiskit progos. Rū
mai tušti del gyvenimo. Stubn ran-
dasi po No. 1782 E.i 49th St., ir A v. 
M. Flatbush. Savininkas V. Januška. 
455 Grand St., Brooklyn, N. Y. (40)

Atsakanti šeimyna pajieško 4 nr 5 
kambarių gyvenimui Maspeth ’e, L. 
I. Turi būti gazas ir maudynė ir ant 
antrų lubų. John Sheldon, 42 Ivy St., 
Kėarney, N. J. (40)

Morgan Ave., Brooklyn. (40) 
------------------ 1
Parsiduoda pigiai patogioj vietoj 

grosernė — kendžių Štorelis. 118 No. 
4th St., Brooklyn, N. Y. (38

'ei. G ’p ’į.. 4606

The Rose Bud 
Flower Shoo

GYVŲ- IR DIRBTINIŲ GĖLIŲ 
YPATINGA DOMĖ DEL VE- 
SiiLJŲ IR PAGRABŲ. KAI
NOS PIGESNĖS NEGU KI
TUR.

g 240 Grand Street
B-ietoli Driggs Av. prieš Woolworth

Brooklyn, N. Y.

PRANEŠIMAI
PRANEŠIMAS

Pūslės, inkstų ir vidurių netvarkos

ATDARA VISĄ VASARĄ!
Vaičius, One ir Two 
Step, Fox Trot ir kiti 
Šokiai. Devynios pri
vačios lekcijos $4.00. 
Atdara vakarais k 
Sekmadieniais.
MRS. EISEMAN’8 

PRIVATE DANCING 
SCHOOL

1106 De Kalb Ave.
Brooklyn, N. Y. arti Broadway

yra trys organai ką kalti žmonių mi- 
zemume labiau negu visos kitos prie
žastys sudėtos į krūvą. Skausmai, 
jautimas nuovargio, išbudintas nakty, 
silpnumas, nerviškumas, greitas pase- 
nėjimas, yra šių betvarkių pasekmės. 
Dr. Landis, 140 E. 22nd St. tiki, kad 
turįs geriausiai aprūpintą ir moderniš
kiausią medikalinį ofisą del greito pa
taisymo Šitų Betvarkių. Pavelyk jam 
nukratyti nuo'jūsų nervų, šlapinimosi 
ir kraujo bėdas. Jis pirmiau buvo na
rys N. Y. Board of Health ir dauge
lio ligonbūčių, ir turi 30 metų prity
rimo, etc. Prašoma jį remti. (104)'

LIETUVIŠKA AKUSEBKA

Marijona TamklenS

a
IMarijona Tamkienš M 

f^prio palagų ant pareikalavimog A dieną ar naktį, taipgi ir nedėl-M 
^dieniais. Darbą atlieka atsako® 
^čiai uŽ prieinamą kainą

H H

Kazauskas Mrs. M., 
Pažereckas Simeonas, 
Petrauskas feomaldas, 
Rudkbwski Liudvikas, 
Ruškis Kazys, 
Simanauskas S., 
Tamkus Joseph, 
Zmejauskiehė Marijona, 
žemaitis Zidorius (2 1.), 
Žilinskas' Jb'šeph, 
Vitkus Domicėlė (20c.).

Telephone 8832 Stagg

DOBROVOLSKIS
IR

RADZEVIČIUS
Tel. Stagg 9067. i

MAY LEE BEMin SHOPPE
317 ROEBLING STREET

Brooklyn, N. Y.
VYRAMS IR MOTERIMS

Nagi) Dailinimas Odos Gydymas
Trinkimai Plaukų darymas
Masažai Plaukų dažymas

I
30 STAGG STREET M

Brooklyn, N. Y. ęg
' Tel. Stagg 6731

gūžės 11 d., “Vienybės” Na
nnie. Bus apkalbėta ateities vei-j 
kimas,/ taipgi suvesta apyskai
tos nuo atsibuvusio mūsų va- 

raportas karėlio.
Taipgi 

Lietuvos pi- už 1922 m., kuriame apskaito-1 tuvaites, 
apsergėtos;'ma, kiek žmonės vartojo per klausytų 

metus knygų ir kokias vartojo.| tam be abejonės pristos jos j 
Abelnai imant šiame didžiulia- " ’ “
me Amerikos knygyne apsilan
kę metų laiku 3,142,176 žmonės. 
Kiek jie knygų išskaitė, sunku 
susekti. Bet sulyg knygų varto
jimo, tai pasirodė, kad dau
giausia žmonės reikalauja mok- 

i slo knygų; ypač padidėjęs rei
kalavimas istorijos raštų, ir 
ypač apie senovės Aigiptą, nuo 
fo laiko, kaip ten atkasta paste
bėtinos kultųros faraono Tu- 
ankh-Ameno liekanos.

Bet įdomiausis visuomenės 
naujas linkimas skaityti kny
gas anti-semitiškas, tai yra a- 
gitaciją prieš žydus, žmonės

Lietuvių A- 
skyrius Lie-

tris 
bu-
nuo

SVEIKAS GYVAS, 
OVERKOTE!

Gegužio 9 d. dienos metu 
kartus mainėsi oras: išryto 
vo graži ir apyšiltė giedra,
vidurdienio ėmė šalti, o vakare 
pratrūko lyt. Pagaliaus per nak
tį vėl taip atšalo, kad ketvir
tadienio rytmetį jau visi su

kviečiame ir visas lie-1 
kad ateitų ir pasi- - 

mūsų darbuotės, o po-|
“BAILUS' . 
DAKTARAS”.

Ne vist daktarai bailūs, bet 
šitas ypatingai buvo bailus. A- 
pie jį pamatysite operetėje, ku
rią Operetės Draugija stato Ge
gužės 19, McCaddin salėje, kai
po atsisveikinimą p-lei Aušriu- 
tei, vaidinusiai nesykį sunkias 
roles prie Operetės Draugijos 
statomų veikalų. Ji išvažiuoja 
Italijon to’iau savo balsą lavin
ti ir todėl Dr-ja jai šį veikalą 
rengia. Operetė yra daili. Chi- 

I cagoje ją nesenai lošė pasikvie- 
46 Ten Eyck St., Lais- mūsų brępklynieją Arlauską, 
svetainėje. Pasiskubinkite apįe kurį vietos laikraščiai *nu- 

rašė, kad verčiau būtų iš raga- 
žės \ nei neišlindęs. Bet, žinant 
Operetės artistų gabumus, to 
sakyti apie juos nepriseis.

Zva.*

mūsų būrelį.
L. K. G. Komitetas.

J. BUTĖNO 
IŠLEISTUVĖS.

Vienas mūsų žymiausių dai
nininkų, Jonas Butėnas, aplei
džia šią šalį Gegužės 15 d. ir' 
keliauja Italijon, toliau lavintis 
dainavimo ir muzikos. Brookly- 
no dainininkai ir dailės mylė
tojai surengė jam išleistuvių 
vakarėlį, kuris bus Gegužės 13 
d., sekmadienio vakare, nuo 5 
vai., 
vės” svetainėje. Pasiskubinkite 
gauti tikietus, kurie gaunami 
“Vienybės” ir “Laisvės” redak
cijose. Rengėjai.

Graboriai 
(Undertakers) 

LAIDOTUVIŲ DIREKTOREI 
išbalsamnojam ir laido jam numiru

sius ant visokią kapinių 
456 Lorimer Street 

tarp Grand ir Maujer gatvių 
BROOKLYN, N. Y>

Ekstra nereikia mokėti už sutartis
1 per telefoną

Galima susikalbėti Lietuviškai

Tel. Stagg 5410.
AR RENGIESI 

pirkti ar parduoti krautuvę 
ar namą?

Kreipkis tuoj pas
UNITED REAL ESTATE and 

BUSINESS BROKERS 
Notary Public

Atdaras kasdien iki .9 vak. Sven 
tadieniais iki 12 pietų.

118 Union Avė., netoli Grand St.
Brooklyn, N. Y.

Telephone 9759 Main
Fotografas

IB MALIO niuo 
Nufotografuoja 

ir numalevoja vi 
lokius paveikslus 
įvairiausiomis ap 
aivomis. Ar nauji 
na lenus ir k r a 
javui ir sudaro 
au amerikonišais. 
Darbą atlieka ge 
rai ir pisrini-
Kreipkitės iiuo adresu:

JONAI ŠTOKE!
178 Brldg« Btr., C. BrooHy^KY

BIELINIO 
PRAKALBOS.
1 Sekmadienį, Gegužės 13 d., 
Clinton Parke^ Maspeth, L. I. 
rengiama išvažiavimas ir pra
kalbos. Kalbės K. Bielinis temo
je: “Lietuvos 
tis ir L. S. 
Įžanga veltui. 
' Antradienį,

darbininkų padė- 
D. Pt darbuotė”.

piknikas IS

JAUNŲ VYRŲ
DRAUGIJOS

pirmas šio sezono 
žada ypatingai atsižymėti, nes
įvyks labai gražiame Dexter 
Pąrice, kur gaunama ekstra ge
ro alučio. Muzikantai gi su
pranta savo biznį ir todėl busGegužės 15 d.

UŽSIRAŠYK IT
“GYDYTOJĄ”

Gerbiamieji: —
“AŠ .jums mylimieji, viską 

pasakysiu, nieko neslėpdamas, 
iš savo žinojime, jei jūs tik 
klausysite manęs ir suprasite. 
Mano žinojimo nėra jokios pa
slapties, nes mano žinojimas yra 
grynas mokslas, kuris kaipo to- 
kis pysiančių nopridongia. ”

šitą mintį pareiškė lietuviai 
gydytojai savo ^žmonėms gegu
žio’ niėnosį 1921 metais, išleis* 
dnmi liaudžiai sveikatos laikraŠ- 
t* “Gydytoja”. Tai buvo laiku 
pareikšta mintis, laiku pradėtas 
darbas. Mat jau senai išsibaigė 
dienos, kada visuomene buvo lai 
koma tamsybėj ka slink svarbių 
svarbiausiu žinių apie žmogaus 
kūnų, jo ligas ir sveikatų.

Nori sužinoti, nori prasila
vinti, nori išmokti sveikai gy
venai. fri užsirašyk “Gydytojų” 
— tik $1.00 metams.

“GYDYTOJAS”
3310 So. Halsted St., 

CHICAGO, ILL.

SPECIALISTAS — Surgeon Dantistas — SPECIALISTAS

DR. J. HOROWITZ, Dentist

124 Union A v. kamp. Grand St 
(Viršuje mėsinyčios)

Traukiu dantis be skausmo, su pagalba naujo metodo, 
. kurį atsivežiau iš Europos

Visokį aptraukimai šaknų ir paviršio darbai 
22 karatų aukso — darbas garantuotas

Susikalbam Lietuviškai EGZAMTNACTJA DYKAU
--------------- . - -----------------------------------—----------— I

E. N. Y. real estate
2535 PITKIN AVE., ARTI MONTAUK AVE 

BROOKLYN, N. Y.

Parduoda Namus, Lotus Pigiai. 1, 2 ir 3 familijų ir didesnius namus. 
Bussiness property galima pirkti su mažai cash.

* * * Duodam visokius patarimus. Susikalbam Lietuviškai

H. KUTZING ir J. GAGEL 
Telephone Applegate 3512

BEDFORD STUDIO
Puikiausia Galerija Brooklyne 

J. MASINAUSKAS 
&M. SABALIAUSKAS 

visiems gerai žinoma vieta 
328 BEDFORD AV., B’KLYN, N. Y. 

tarpe So 2-ros ir 3-čios gatvių
Fotografuojame ir Malevojame visokioms spalvoms paveikslus, kaip tai: 
Vestuves, grupes, šeimynas, Chorus ir pavienius Atnaujiuam eonus ir 
padarom didelius Darbas atliekamas pagal augščiausią artistišką skonį. 
Fotografuojame dieną ir naktį — už numažintą kainą. Todėl jei mylite 
turėti aiškius, gražius savo paveikslus, visuomet kreipkitės šiuo adresu:

328 BEDFORD AVENUE, BROOKLYN, N. Y.
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